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علی هاشمی بهرمانی، قائم مقام دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
در گفت وگو با سازندگی  به تحلیل فروپاشی حکومت بشار اسد و چرایی اتفاقات و آینده سوریه پرداخته است

یادداشت روز

از همــان روزهای اول تبلیغات انتخاباتى برداشــت من 
از ســخنان، مواضع و دیدگاه های نه  چندان روشــن اما 
امیدوارکننده  آقای پزشــکیان و شــرایط ژرفابى و رو به 
بحران کشــور این بود که مطالبه اصلى و کلیدی همه ما 

به ویژه شخص پزشکیان باید:
اول بازگشــت صادقانــه بــه مــردم و دوم  رویکــرد 
خردمندانه در حکمرانى به  عنوان تنها راه اصلاح معقول و 
منطقى وضعیت به  شدت نگران کننده داخلى و خارجى و 

برون رفت از بحران ها باشد. 
در مورد هر دو موضوع هم به تفصیل در ده ها سخنرانى 
در اســتان های فــارس، بوشــهر و هرمــزگان و نیز در 

یادداشت هایى گفتم و  نوشتم.
امروز بى تکرار آنچه گفته ام و نوشــته ام، اتفاقات اخیر 
داخلى مثل اصــرار لجوجانه بر اجــرای قانون عفاف و 
حجاب و رخدادهای منطقه مثــل جنگ غزه و جنوب 
لبنان و تضعیف و تخریب شــدید حماس و حزب الله و 
آخرین آن ســقوط رژیم بعثى ســوریه و نیز رویدادهای 
بین المللــى مثل برآمــدن دوباره ترامــپ و... همه را به 
شــهادت مى گیرم که اکنون دیگر در بازگشت صادقانه به 
مردم و رویکرد خردمندانه در حکمرانى نه  تنها هیچ تاخیر 
و تردید و تشــکیکى روا نیست بلکه هر روز که از این دو 
راه حل کلیدی غفلت کنیم، از دو ســرمایه عظیم حمایت 
و همراهــى مردم و کاربرد عمیق عقــل و خردورزی هم 
دور و دورتر خواهیم شــد و اگر همچنان اسیر محاسبات 
غلط شویم، دور و دیر نخواهد بود که کشور به سرزمینى 

سوخته و ملت به مردمانى جگرسوخته تبدیل شوند.
امروز چه کســى مى توانــد انکار کند کــه در نتیجه 
سیاســت های تندروانه و برآمده از حضــور نابخردان و 
نفوذ نامحرمان در همه شــئون خرد و کلان هرچه از قبل 
داشــته ایم و هرچه برای بعد اندوخته بودیم، ســوخته و 
 تباه شــده است؟ امروز در این بزنگاه تاریخى، تنها و تنها 
نیروی لایزال و تمام نشــدنى، نیروی ملت است که مانده 
اســت و آن هم البته گلایه هــای زیادی که از حکومت و 

دولت دارد. 
امــروز همه چیز به بازیابى اعتماد از دســت رفته این 
انبوه نیروی تمام نشدنى ملت وابسته است و البته نه  فقط  
مردمى که صرفاً برای تکبیر و تایید و تصویب در خیابان 
مى آیند و نه فقط مردمى که به پزشکیان رای داده اند بلکه 
مهم تر از آن، انبوه مردمى که با سکوت و نیامدن، عزم جزم 
خود را برای تغییر مبتنى بر بازگشــت صادقانه به مردم و 
رویکــرد خردمندانه در حکمرانى به رخ همه کشــیدند. 
امروز، زمان آن رســیده است که پزشکیان رویکرد وفاق 
ســرهم بندی شده با گروهای رقیب که با کمال تاسف در 
حد باج خواهى و انتصاب چهره هایى از طیف رقیب تنزل 
پیــدا کرد را به وفاقى معنادار با اکثریت ملت تغییر دهد و 
بر معدود وعده های روشن و معین خود که عادی سازی 
مناســبات با دنیا و رفع تحریم ها و دور کردن سایه جنگ 
و ناامنى از سر ملک و ملت و نیز جلوگیری از رفتارهای 
ســخیف و تحقیرآمیز با زنان و دختران این ســرزمین به 
بهانه عفاف و حجاب در زمره آن وعده هاســت به جد و 
با شهامت و صراحت پا فشــاری نماید. امروز و در این 
شــرایط که بى هیچ انکار و تردید بسیار حساس و خطیر 
به حساب مى آیند با کنار گذاشتن تعارف و رودرواسى و 
بى هیچ بزدلى و واهمه بر دیدگاه ها و مواضع اصولى خود 
که در ایام انتخابات مطرح مى کرد و بارها پای بندی به آنها 
را به این ســخن امام على )ع( هم مزین و مستند مى نمود 
که ذمتى بما اقول رهینه ایستادگى و مقاومت نماید. برای 
نمونه رئیس جمهور که با نرمش محسوس پس از انتخاب 
شدن تا امروز به صورتى کج دار ومریز و با کلى گویى های 
پرتکــرار در مورد همه چیز ازجمله سیاســت خارجى و 
مســائل داخلى سخن مى گفته اســت، امروز باید خیلى 
صریح  و آشکار از آمادگى توأم با اعتماد به نفس ایران برای 
مذاکره با آمریکا ســخن بگوید و بر مذاکره، آن هم، نه از 
نوع متداول آن که با واســطه ای اغلب روسى یا عرب که 
بیــن دو اتاق در یک هتل مطالب را احتمالًا غیرصادقانه 
هم آورد و بُرد مى کرده بلکه کاملًا چهره به چهره و مستقیم 
تاکیــد نماید و آن را تنها راه حل ممکن برای رســیدن به 
یک توافق جدید عنوان کند و همه مســئولان دیگر اعم 
از نظامى، انتظامى، اطلاعاتى، امنیتى و ... را از هر نوع 
اظهارنظر مغایر و متفاوت در فضای عمومى  و رسانه ای 
که طعــم و بوی تنش زایى و دوری از مســالمت و توافق 
دارد، منــع کند و در مقابل مجالى فراخ و امن برای طرح 
نظرات صاحب نظران و کارشناســان دلســوز، مستقل و 
غیروابســته به دولت و حکومت را فراهم آورد تا از مسیر 
این مجادلات احسن به صواب ترین راه حل ها دست یابد.

بازگشت به مردم 
 وفاق با مردم و استفاده از سرمایه عظیم مردم
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گفتار

در زمانــى کــه در ضیافت چند ماهه بودیم، شــروع کردم به 
نوشتن یادداشت هایى برای خودم. یادداشتى نوشتم به اسم من و 
مسعود پزشکیان. در این یادداشت نوشتم که من در درونم در بین 
دو دستگاه پرقدرت قرار گرفته بودم. یک قدرت به من مى گفت 
که نباید در انتخابات شــرکت کنم چراکه سرمایه اجتماعى را به 
دست آورده بودم اما از سوی دیگر صدایى به من مى گفت، فرصتى 
برای ایجاد فضای بهتر ایجاد شده است. چراکه قطعاً قبول دارید 
بین آقای ســیمایى صراف و زلفى گل تفــاوت وجود دارد و آقای 
ظفرقندی با عین اللهى متفاوت هستند. در آن شب با خود گفتم 
اگر در انتخابات با نگاه فایده گرایانه یا وظیفه گرایانه ورود مى کردم 
حتماً باید قرص های شــدید افســردگى مى خوردم چراکه به من 

سهمى نرسیده بود.
این یک بحث اســت که ما با چه نگاهى به عرصه سیاســى 
اجتماعى فرهنگى ورود مى کنیم واقعاً قرار است چرتکه بیندازیم 
و براساس موقعیت هایى که قرار است به آنها برسیم، ورود کنیم 
یا برای درد مــردم ورود مى کنیم، یعنى به رغم هزینه هایى که باید 

بدهیم برای درد مردم به این عرصه ورود کنیم.
زمانى که من دانشــجو بودم، دوره آقای خاتمى بود و فضای 
کاملًا متفاوتى وجود داشت. دوره اول به آقای خاتمى رای دادم و 
دوره دوم به شمخانى رای دادم. چراکه رای دادنم عقلانیتى ندارد. 
آن موقع که آقای خاتمى صحبت مى کرد، فکر مى کردم قرار است 
ریشــه اسلام را بکند. آقای خاتمى در آن زمان حرف هایى مى زد 
که رادیکال های راست و رادیکال های چپ به هر چه او مى گفت، 
حمله مى کردند. آقای خاتمى مى گفت، بگذارید نهال آزادی در 

کشور پا بگیرد.
حرکــت آزادی و نهادینــه شــدن آزادی و محــدود شــدن 
اقتدارگرایى یک حرکت تاریخى است ما با زودپز و خُم رنگرزی 
مواجه نیســتیم که بگوییم امروز آزادی تمام شد. کشورهایى که 
آزادی در آنها نهادینه شــده اســت یک حرکت تاریخى را برای 
رسیدن به این موضوع طى کرده اند ما نباید عجله کنیم. آفت این 
حرکت تاریخى، رادیکال شــدن و تند شدن است. در تاریخ ایران 
ببینید بیشترین آسیب به آزادی در فضای رادیکالیسم زده مى شود. 
با خودم فکر مى کنم چه کســانى باید رفتارهای غیرخشونت آمیز 
را در جامعه نهادینه کنند به نظرم کســانى که قربانى خشــونت 
هستند باید در این مسیر حرکت کنند و بگویند فراموش نکردم اما 
بخشیدم. قطعاً کنترل کردن خشونت درون بسیار سخت است. 
اما وقتى به جنبش هــای تاریخى نگاه کنیم و ببینیم کجا جریان 

رادیکال شده و اگر رادیکال نمى شد چه اتفاقى افتاده است.
برداشــت من این اســت که ما باید جریان مهار خشونت را 
شــروع کنیم. تمام جریانات مانــدگار در تاریخ از تحمل و صبر 
شروع شده است. اگر بدانم باز هم برای انتخاب این فرد اگر تلاش 
کنم، هزینه مى دهم باز هم این کار را مى کنم. چند وقت پیش هم 

برای پرونده دوم من دادگاه برگزار شد.
چرا اینقدر دانشــجویان مهاجرت مى کنند؟ چه کســى قرار 
است بماند و بسازد. سخت اســت اما دانشجویان باید بمانند. 
فنى هــا نیامده دارند مى روند. الان به حقوق و علوم انســانى هم 
رســیده است. اگر دانشــجویان به  عنوان نخبگان اجتماعى هم 
بخواهند بروند پس چه مى شــود؟ قطعاً از نظر فردی بهتر است 
اما خیلى از جاها آســمان همین رنگ است. به دوستان دانشجو 
توصیه مى کنم، فرهنگ گفت وگو با مخالف را شــما راه بیندازید 
و بــاب کنید. قطعاً تاثیرگذار خواهد بــود. حرف تان را با آرامش 
و عدم خشــونت بزنید. این را شما شروع کنید. زیرا آن کسى که 
در قدرت است، حرفى ندارد چون فکر مى کند، قدرت با اوست 
اما اگر با صحبت و گفت وگو، خشــونت فکری و عملى فردی را 
کم کنید قطعاً برنده اید. برای گفت وگو حلقه هایى را راه بیندازید. 
نه این اداهایى که درمى آورند. امیدوارم این نهاد آزادی روز به روز 
تنومند شــود. نمى گویم فضا خیلى تغییر کرده اما امیدها بیشتر 
شده. الان در بخشى از حاکمیت کسى را داریم که صدا را بشنود 

اما زمانى اینطور نبود.
مخاطب شــما یک زمانى قدرت اســت و یک زمانى مردم 
هســتند. اصحاب قدرت چون زور دارند، نمى شــود مقابل آنها 
بود اما مخاطب شــما جامعه است، جامعه ای که با حقوق خود 
آشنا مى شود و خود را وارد یک نافرمانى مدنى غیرخشونت آمیز 
گاهى پیدا کرده را نمى توان مهار کرد. من  مى کند. جامعه ای که آ
قبل از مهسا امینى گفتم این گسل را فعال نکنید. تلاش مى کنم 
و نقد هم مى کنم تا این قانون اجرا نشود اما به نظرم بد هم نیست. 
گاه  شما مخاطب را متفاوت ببینید. جامعه ای که به حقوق خود آ
شد و غیرخشونت آمیز مســیری را شروع کرد اگر هزاران سد هم 
بگذارند، راهــش را مى رود. اجازه ندهیــد در این دوره که یک 
امکانى وجود دارد شما را وارد باتلاق رادیکالیسم کنند. بگویید 
و بنویسید این یک نور است و این حرکت تاریخى است که زمین 
خورد و دوباره بلند مى شود. باید به آزادی های موجود قانع باشیم 

و سعیکنیم این آزادی را بیشتر کنیم.
منبع: ایلنا

آگاهی اجتماعی 
جامعه ای که آگاهی پیدا کرده را نمی توان مهار کرد

محسن برهانی
برخى از سیاسیون ایرانى پس از خروج اسد از سوریه و سقوط حقوقدان

دولت بعثى سوریه به تحلیل وضعیت این کشور پرداختند. طبعاً 
طیف اصلاح طلب این موضوع را به این مســاله گره زد که اســد 
صدای مردم را نشنید و اصلاحات را انجام نداد و طیف اصولگرا 
نیز تاکید کرد که او چــون به وعده های غرب دلخوش کرده بود، 

سقوط کرد. برخى از این واکنش ها را در ادامه مى خوانید:

 Wموضع ایران عاقلانه بود
على مطهری در گفت وگو با خبرآنلاین درخصوص ســقوط 
اســد و دولت ســوریه گفت: ما باید تحلیل درستى از تحولات 
ســوریه داشته باشــیم. اینکه ما همه مخالفان آقای بشار اسد را 
تروریست بنامیم، درست نیســت. هسته اصلى مخالفان اسد از 
جنس اخوان المســلمین هستند که یک گروه مسلمان انقلابى و 
مخالف رژیم صهیونیست به  شمار مى آیند. البته ممکن است که 
اینها ضدشیعه هم باشند اما این ضدیت آنان بیشتر ناشى از گفتار 
و رفتار برخى از شیعیان تندرو است. مى توان با اینها گفت وگو کرد 
و اینها را جذب کرد. با این حال ما باید تحلیل درستى از حوادث 

سوریه داشته باشیم. 
وی درباره موضع ایران در این روزها گفت: ایران در این روزها 
نشــان داد، دخالتى در تحولات اخیر سوریه نداشته. این موضع 
کاملًا به درســتى اخذ شده است. این موضع کاملًا عاقلانه بود. 
چراکــه اگر جمهوری اسلامى خود را وارد درگیری های ســوریه 
مى کرد، جنگ بزرگى بین شیعه و سنى درمى گرفت و برادرکشى 
بین مســلمانان اتفاق مى افتــاد. این همان خواســت آمریکا و 
اسرائیل اســت اما حالا ملاک ما این است که خواست اکثریت 
ملت سوریه را در نظر بگیریم. ایران هم همین کار را کرد و خود را 
در مقابل بخش عظیمى از مردم سوریه که طرفدار مخالفان اسد 
بودند، قرار نداد. به همین دلیل است که مى گویم، سیاست ایران 
در این خصوص به درســتى اتخاذ شد. در بین سیاسیون داخلى 
هم به این صورت خواهد بود. اگر همه ما تحلیل واقعى از علت و 
دلیل اتفاقات سوریه داشته باشیم، خودبه خود سبب ایجاد اتحاد و 

وحدت  نظر در بین سیاستمداران خواهد شد. 
مطهری با بیان اینکه آســیبى به محور مقاومت وارد نخواهد 
شد و حتى ممکن است که این تغییر به ضرر اسرائیل باشد، تاکید 
مى کند: حکومت بشار اســد دارای ضعف هایى بوده که نمى توان 
آن را مخفى کرد. سیاســیون ما هم باید در اظهارات خود به این 
موضوع توجه داشــته باشند ســپس مواضع خود را اعلام کنند. 
بحث جنگیدن نیست. مقامات سوریه از نظر اطلاعاتى غافلگیر 
شدند چراکه احتمال نمى دادند که چنین اتفاقى رخ دهد. ارتش 
سوریه هم اعتقادی به مبارزه با این مخالفان نداشته است. دیدیم 
که پى درپى هم عقب نشینى کرده و اساساً اراده ای برای جنگیدن 
با آنها نداشــت؛ چون مطلع بود که بخش مهمى از مردم سوریه 
طرفدار همین گروه هســتند. در اینکــه ضعف هایى در حکومت 
بشار اســد وجود داشــت، حرفى نیســت. ولى وقتى خواست 
اکثریت مردم تغییر یک نظام باشد باید به آن تن داد. سیاسیون ما 

هم باید این مورد را مدنظر قرار دهند. 
وی در آخر افزود: گروه های مختلف سیاســى باید پشت  سر 
نظام قرار بگیرند. تصمیم دستگاه دیپلماسى ما هم که تصمیم نظام 
است. جمهوری اسلامى تصمیم درستى درباره تحولات سوریه 
گرفــت و بى جهت خود را درگیر این موضــوع نکرد. ما هم باید 

یک صدا موضع نظام را تکرار کنیم.
حسام الدین آشــنا، مشــاور دولت روحانى درباره تحولات 
سوریه نوشت که »همه مردم مى دانستند در سوریه چه خبر است؛ 
جز بشار اســد! ظاهراً همه در مورد سوریه با هم هماهنگ کرده 
بودنــد، فقط ایران در بــازی نبود. چه نیرویــى مى تواند در برابر 

اشغالگری در غزه، سوریه و لبنان ایستادگى کند؟«

 Wضعف اقتصادی مقدمه سقوط بود
حســین راغفر، تحلیلگر اقتصادی نیز درخصوص ســقوط 
اسد به خبرآنلاین گفت: حکومت اسد حکومتى بود که در اداره 
اقتصاد سوریه بســیار ناامیدکننده و ضعیف عمل کرده بود. آنها 
به جای مردم بر نظامیان تکیــه کرده بودند. آنها هم در روزهای 
سخت به سرعت تسلیم شدند و مخالفان آنها به سرعت شهرهای 
اصلى را گرفتند. از زمان آغاز جنگ داخلى سوریه مناطق نفتخیز 
این کشور از دست حکومت بعثى خارج شد و ایالات متحده تمام 

نفت آنها را مصادره کرده بود که موجب تضعیف بنیه اقتصادی 
سوریه شد. کشوری که در یک جنگ داخلى، بخش مهمى 

از زیرساخت هایش از دست رفته بود و در دوره بازسازی از 
داشتن درآمدهای نفتى خویش محروم شد. ایالات متحده 

در پى تقویت پایه های خویش و تامین امنیت اســرائیل 
است. آنها از این فرصت به دست آمده نهایت استفاده 

را خواهند کرد و گرچه تحریرالشــام گفتــه مى خواهد، فرآیند 
انتقال قدرت را با مشارکت مردم انجام دهد در لیست تروریستى 
ایالات متحده قــرار دارد. اســرائیل هم که از ایــن هرج ومرج 
بى نصیب نخواهد بود. همین امروز شــنیدیم که دوباره به لبنان 
حمله کرده و مى خواهد، پایه های خود را مستحکم تر کند. به نظر 
من فشــارها به حزب الله لبنان بیشتر مى شود، ولو آنکه نابودی 
حزب الله ممکن نباشد اما آمریکا مایل است حزب الله تبدیل به 
یک گروه صرفاً سیاسى شود. اخبار مختلفى شنیده مى شود که 
عربستان ســعودی مى خواهد به آمریکا پایگاهى در مرز با یمن 
بدهد برای سرکوب حوثى ها. تحلیل های عمومى که وجود دارد 
بیشتر نشــان مى دهد که بى ثباتى های منطقه ای تشدید خواهند 

شد.
زاغفر معتقد اســت که آمریکا مى خواهد جبهه مقاومت را 
تضعیف کند و طبیعتاً تنها بــه متحدان ایران نخواهد پرداخت. 
دونالــد ترامپ که تا چنــد روز آینده به کاخ ســفید مى رود با 
صراحت گفته که ایران را دوباره زیر فشار حداکثری خواهد برد 
و قصد دارد چنان تحریم هایى اعمال کند که دسترسى به منابع 
نفتى به حداقل برســد. به باور من باید در این شرایط در ایران 
یک بازبینى عمیق در مورد ساختارهای اقتصادی داشته باشیم. 
بخش خصوصى باید امکان حضور در عرصه را داشــته باشد. 
باید آموخت که تنها با تکیه به مردم خود و توان داخلى است که 
زمینه پیشرفت و حفظ امنیت وجود دارد. با تبعیض های ناروا 
و نابرابری های گســترده نمى توان انتظــار یک وضعیت باثبات 
را داشــت آن هم وقتى این بى عدالتى های بزرگ همگى نتیجه 

سیاست های اقتصادی حاکم است.
زاغفر در ادامه مى افزاید: کشور ایران باید توان خود را بازیابى 
کند، از فرار مغزها و ســرمایه ها با ایجاد شــرایط بهتر در داخل 
پیشگیری کند تا بتوانیم بر مشکلات پیش رو فائق آییم. متاسفانه 
حضــور دولت و بخش شــبه دولتى یا همــان خصولتى ها در دو 
دهه گذشــته در اقتصاد افزایش یافته اســت. حضور این نهادها 
در اقتصاد هیچ توجیهى ندارد. ثمره این اتفاق با فرار چشــمگیر 
ســرمایه های بخش خصوصى بوده، درحالى که با سالم ســازی 
فضای اقتصادی مى شــود به بازگشت سرمایه ها فکر کرد. مانع 
ســرمایه گذاری خارجى البته تحریم هــا و بحران های مختلف 
سیاسى و نظامى است. اما مانع ســرمایه گذاری داخلى یا بهتر 
اســت بگویم، عامل فرار ســرمایه های بخش خصوصى همین 

است.
وی در ادامه به سیاســت افزایش قیمت ها خرد مى گیرد و 
مى گوید، این سیاست منجر به افزایش اعتراضات خواهد شد. 
این اقداماتى که اکنون حرف شان مطرح است و به نظر مى رسد 
در دســتور کار هم دولت  قرار گرفته در همان گام نخســت به 
افزایش قیمت  عموم کالاها و به طور خاص حامل های انرژی 
و ارز مى انجامد. گران ســازی تحت هر عنــوان و با هر نامى، 
گفتمان مطلوب همین نهادهایى است که به جای تقویت ثبات 
و امنیت خودشان برنده تشدید نابرابری ها شده اند. نرخ واقعى 
دلار باید به مراتب کمتر از نرخ فعلــى )۷۰ تا ۷۲ هزار تومان(  
باشد زیرا تنها در سال گذشته درآمدهای ارزی کشور ۸۰ تا ۱۰۰ 
میلیارد دلار بود. در واقع اگر نهادهای پرقدرت اراده نمى کردند 
امسال باید دلار ارزان مى شد اما نشد. این وضعیت زمانى تغییر 
مى کند که منتفعین و برندگان آن را شناســایى کنیم. این کاری 
اســت که باید نهادهای امنیتى انجام دهند اما امروز خودشان 
درحال ســود کردن از این وضعیت هستند پس از وظایف ذاتى 

خودشان هم چشم پوشى مى کنند.

 Wآینده سوریه بر عهده مردم آن است
وزارت خارجه ایران نیز با انتشــار بیانیــه ای به اتفاقات اخیر 
ســوریه و افتادن بشار اسد و ســقوط او پرداخته و نوشته است: 
ایران از هیچ کوششــى برای کمک به استقرار امنیت و ثبات در 

سوریه دریغ نخواهد کرد. 
در بیانیه وزارت امور خارجه آمده اســت: با توجه به تحولات 
اخیر در سوریه ضمن یادآوری موضع اصولى ایران مبنى بر احترام 
بــه وحدت، حاکمیت ملى و تمامیت ســرزمینى ســوریه، تاکید 
مى کند که تعیین سرنوشت و تصمیم گیری در مورد آینده سوریه تنها 
بر عهده مردم این کشور، بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجى 
است. تحقق این مهم مســتلزم پایان هرچه سریع تر درگیری های 
نظامى، ممانعت از اقدامات تروریستى و شروع گفت وگوهای ملى 
با مشارکت همه طیف های تشــکیل دهنده جامعه سوریه جهت 
تشکیل حاکمیت فراگیر که نماینده همه مردم سوریه باشد، است. 
جمهوری اسلامى ایران از ســازوکارهای بین المللى با محوریت 
قطعنامه ۲۲۵۴ ســازمان ملل متحد برای پیگیری روند سیاسى 
در ســوریه همچون گذشــته  حمایت کرده و به تعامل سازنده با 
سازمان ملل متحد در این زمینه ادامه مى دهد. در این وضعیت که 
سوریه در دوره ای خطیر از تاریخ خود قرار دارد، تامین امنیت همه 
شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها و نیز حفظ حرمت اماکن 
مقدس مذهبى همچنین حفاظت از اماکن دیپلماتیک و کنسولى 
وفق موازین حقوق بین الملل بسیار ضروری است. روابط دو ملت 
ایران و سوریه پیشینه ای دیرینه داشته و همواره دوستانه بوده است 
و انتظار مى رود این روابط با رویکرد حکیمانه و دوراندیشــانه دو 
کشور براساس علائق و منافع مشترک و عمل به تعهدات حقوقى 
بین المللى تداوم یابد. جمهوری اسلامى ایران با تاکید بر جایگاه 
ســوریه به  عنوان کشوری مهم و تاثیرگذار در منطقه غرب آسیا از 
هیچ کوششى برای کمک به استقرار امنیت و ثبات در سوریه دریغ 
نخواهد کرد و بدیــن  منظور به رایزنى های خود با همه طرف های 
اثرگذار به  ویژه در منطقه ادامه خواهد داد. بدیهى است جمهوری 
اسلامى ایران ضمن رصد دقیق تحولات ســوریه و منطقه و با در 
نظر گرفتن رفتار و عملکردهای بازیگران موثر در صحنه سیاسى و 
امنیتى سوریه، رویکردها و مواضع متناسب را اتخاذ خواهد کرد. 

 W علت سقوط اعتماد به وعده های پوشالی
معــاون رئیس دولت ســیزدهم گفــت: هر دولتمــردی که 
وسوســه های دشــمنان را بپذیرد، دچار شکســت خواهد شد 
همین مورد و ضعیف شــدن ارتش باعث ســقوط دولت سوریه 
امیرحســین قاضى زاده هاشــمى، معاون رئیس جمهور  شــد. 
دولت ســیزدهم در گفت وگو با فارس، گفت: هر دولتمردی که 
وسوسه های مستکبرین و دشــمنانش را بپذیرد دچار غفلت و 
شکست خواهد شــد. وقتى دولتمرد به این شکل تحلیل کند، 
ارتش و نیروهای نظامى آن کشور هم دچار ضعف و وادادگى مى 
شوند به خصوص وقتى که به صورت گسترده در ارتش نفوذ اتفاق 
افتاده باشــد. دشمن همزمان که با رؤســا مذاکره مى کند حتماً 
خط نفوذ و وعده  دادن به فرماندهان ارتش را هم دنبال مى کند. 
متاسفانه اتفاقى که در ســوریه افتاد، قابل پیش بینى بود. بارها 
مســئولان جمهوری اسلامى تذکر دادند اما نادیده گرفته شد و 
باعث این اتفاق شد. رهبر انقلاب  وقتى چند سال پیش فرمودند 
حزب اللهى ها را تندرو ندانید، این افراد به وقت خطر کشــور را 
نجات مى دهند. اگر ســوریه هم از این حزب اللهى ها داشت به 

این وضع نمى افتاد.

 Wبخشی از طرح کلی اسرائیل  
صاح زنگنــه، تحلیلگر مســائل سیاســت خارجــى نیز بیان 
کرد: »رســانه هایى حامى جولانى و تحریر شــام به  نوعى مشغول 
زمینه سازی روانى و تبلیغاتى اند تا رهبری جولانى در سوریه را قابل 
قبول جلوه دهند. ایران هم درحال حاضر نمى تواند به طور مستقیم 
وارد عمل شود زیرا ورود ایران به سوریه نیازمند درخواست مستقیم 
رئیس جمهور این کشور است. بسیاری از نیروهای مستشاری ایران 
در سوریه هم به شهادت رسیده اند. از طرفى به هر حال درخواست 
بشــار اســد از ایران برای ورود نظامى مى تواند در میان کشورهای 
عربى حساســیت ایجاد کند. روســیه هم حمایــت زیادی نکرد و 
مشــخص نیســت که کناره گیری اش به دلیل توافقى پشت پرده با 

آمریکا باشد یا درگیری اش در جنگ اوکراین«.
زنگنه در پایان گفت: »به نظر مى رســد، تحولات سوریه 
بخشــى از طرح کلى اســرائیل در منطقه است؛ طرح این 
رژیم شــامل لبنان، غزه و ســوریه بوده و اگر دولت سوریه 
سقوط کند حتما دودش به چشم خیلى ها  از جمله ترکیه 
و عربستان، اردن و حتى خود رژیم صهیونیستى خواهد 

رفت«.

تحلیل سیاسیون ایرانی از وضعیت سوریه، فروریختن دولت بعثی و پایان حکومت 50  ساله خاندان اسد

چرا اسد سقوط کرد؟
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سقوط اسد
گروه بین الملل: مخالفان مســلح پس از پیشروی های چند روز اخیر 
خود که ابتدا از حلب آغاز شــد و به حماه رسید، روز شنبه از جنوب 
سوریه حرکت خود را به ســمت دمشق آغاز کردند و صبح یک شنبه 
پس از تســلط بر حمص، وارد پایتخت ســوریه و بر آن مسلط شدند 
و بر این اســاس تمام خبرگزاری ها اعلام کردند که دولت ســوریه به 
ریاست جمهوری بشار اسد ســاقط شد. سوالى که تاکنون پاسخ آن 
مبهم بوده این اســت که بشار اسد کجاست و سرنوشت وی چه شده 
است؟ در این خصوص وزارت خارجه روسیه با صدور بیانیه ای اعلام 
کرده که »بشار اسد پس از مذاکره با تعدادی از جریان های حاضر در 
درگیری سوریه، از مقام ریاست جمهوری کناره گیری و سوریه را ترک 
و دســتور انتقال مســالمت آمیز قدرت را صادر کرد اما روسیه در این 

مذاکرات شرکت نکرد«.
اینکه مواضع کشورهای منطقه و فرامنطقه درخصوص تحولات 
فعلى سوریه چگونه بوده یا خواهد بود، موضوعى است که طى هفته ها 
و ماه های آینده و براساس روند تحولات میدانى و سیاسى بیشتر عیان 
مى شود اما سوال مهم این است که چرا سوریه و بشار اسد به این وضع 
دچار شدند و سناریوهای پیش رو برای آینده این کشور چه خواهد بود 
و کدام بازیگران در این راستا، اوضاع و احوال را سر وشکل مى دهند؟

برای پاسخ به این ســوال ها به گفت وگو با على هاشمى بهرمانى، 
قائم مقام دبیرکل حزب کارگزاران سازندگى ایران نشستیم که مشروح 

آن به شرح زیر از نظرتان مى گذرد:
A ریشه تحولات اخیر در سوریه را چگونه باید تحلیل کرد. آیا ما 

شاهد تکرار یک سناریوی قدیمی با اصلاحات جدید در قبال دمشق 
هستیم؟

در مورد ســوریه باید نکته ای در نظر گرفته شــود و آن این است 
که قبل از اینکه ســوریه اســتقلال پیدا کند، جزیى از سرزمین های 
امپراتوری عثمانى بوده اســت و بــه  موازات این رونــد و با توجه به 
شــکل گیری کشــورهای عربى در حاشــیه خلیج فارس، سوریه هم 
شــکل گرفت. این کشور اکثریت اهل سنت دارد ولى علوی ها در آن 
حاکم هســتند که خانواده اسد هم بخشــى از آن بودند. در عراق هم 
اکثریت شیعه بودند اما اهل تسنن در آن حاکم بودند که صدام حسین 
هم بخشــى از آن بود. در نهایت شاهد آن بودیم که قرار شد در عراق 
نخســت وزیر از شیعیان، رئیس پارلمان از اهل تسنن و رئیس جمهور 
از کردهــا انتخاب شــود و در لبنــان هم چینش به ســمتى رفت که 
رئیس جمهور از مسیحیان، رئیس پارلمان از شیعیان و نخست وزیر از 
اهل تسنن انتخاب شود. این یک معماری سیاسى جدید بود که تمام 

قومیت ها را در قدرت سهیم کنند. 
اما موضوع کلیدی این اســت که با ظهور داعش و موج خشونتى 
که به وجــود آمد، یک باره بحث آنها با عنــوان دولت اسلامى عراق 
و شــام این شــد که ما مى خواهیم مرزها را تغییر دهیم و در آن زمان 
جایگزین هایى مانند عبدالقادر طلاس و عبدالحلیم خدام برای بشار 
اسد به صورت گمانه زنى مطرح شد. همین اتفاق در گذشته و در دهه 
9۰ مــیلادی در مورد صدام هــم رخ داد؛ به گونه ای که عملیات توفان 
صحرا )Desert Storm( در دوران ریاست جمهوری بوش پدر رخ داد 
و آمریــکا 3۰۰ هزار نیروی نظامى وارد این عملیات کردند تا صدام را 
کنار بگذارند. در آن موقع دولت وقت آمریکا اعلام کرد که قرار است، 
صدام را کنار بگذارند اما قرار نیست که حکومت را به شیعیان بدهیم. 
آن زمان آمریکا اعلام کرد که قرار است صدام را سرنگون کنیم سپس 
یک دموکراســى را پایه گذاری کنیم و در آن زمان دومینوی ســقوط 
عراق کلید خورد اما یک باره ژنرال نورمن شوارتســکف که فرماندهى 
عملیات مذکور را به عهده داشــت، اعلام کرد که قرار نیســت صدام 
را از قدرت کنار بزنند، اما همان موقع بســیاری از تانک های ارتش 
عراق را هدف قرار داد و یک قبرســتانى از ادوات زرهى ارتش عراق 

را به جای گذاشت. 
اما در نهایت دیدیم که ۱۲ سال بعد این اتفاق افتاد و صدام با حمله 
آمریکا و به بهانه تسلیحات کشــتار جمعى از اتمسفر سیاسى عراق 
حذف شد. در کتاب جان نیکسون که بازجوی صدام بود به این نکته 
اشاره شده که با سقوط صدام موجى از شادی عمومى را شاهد بودیم 
ولى پس از دو ســال این خشــنودی آنها به نفرت تبدیل شد؛ چراکه 
آمریکا نتوانست اقتصاد و مشکلات معیشتى و جاری مانند برق و ... 

که در افغانستان هم دیده مى شود را حل وفصل کنیم. 
A یعنی این موضوع را می توانیم به شرایط فعلی سوریه و علل کنار 

گذاشتن بشار اسد تعمیم دهیم؟ 
دقیقاً همین طور است. در سال ۲۰۱۱ – ۲۰۱۲ تصمیم بر این 

بود که بشــار اسد کنار گذاشته شــود. به  عنوان مثال دیوید 
کامرون، نخســت وزیر وقت انگلیس گفته بــود که او باید 
برود. همچنین آنگلا مــرکل، صدراعظم آلمان در آن زمان 
که عموماً مواضع این چنینى اتخاذ نمى کرد هم بر این اعتقاد 

بود که بشار اسد باید برود. باراک اوباما هم در آن زمان همین 
موضع را تکرار کرد و اصرار بر رفتن اسد داشت اما در آن زمان 

داعش به روی کار آمد و با خشونت تمام وارد میدان شد. حتى 

برده داری که در تمام جهان محکوم اســت و سازمان ملل هم آن را رد 
مى کند و ســردمداران برده داری مانند انگلیس، آمریکا و فرانسوی ها 
هم آن را مردود اعلام مى کنند، دوباره توســط داعش مطرح و به کار 
گرفته شــد. در آن دوران آمریکایى ها به این فکر افتادند که اگر اسد 
را کنار بگذارنــد، جریانى مانند داعش روی کار مى آید که در نهایت 
یک ائتلاف ضدداعش با محوریت عراق شــکل گرفت و بارها هم به 

شکل گیری داعش اشاره هایى شده است. 
A یعنی بر این اعتقاد هستید که شرایط کنونی با آن موقع متفاوت 

است؟ 
دقیقاً همین طور اســت و جریان های فعلى مانند تحریرالشــام 
و... در ترکیــه آموزش دیده اند و به آنها گفته شــده که اگر بخواهند 
همانند اقدامات داعش را در سوریه اجرایى کنند، مجدداً دنیا با آنها 
مقابله خواهد کرد و این درحالى اســت که وزارت خارجه آمریکا هم 

تحریرالشام را تروریستى اعلام کرده است. 
A  جریان های کردی سوریه در کجای این معادله قرار دارند؟ 

واقعیــت این اســت که نیروهای دموکراتیک ســوریه )قســد( 
مورد حمایت کامل آمریکا هســتند و اساســاً شمال ســوریه و این 
جریان ها برای ایالات متحده یک پایگاه مســتحکم به حساب مى آید 
و کنترل بخشــى از سوری در اختیار آنهاســت. توجه داشته باشید 
که آمریکایى ها در زمان ســقوط صدام، اوضاع واحوال را به واسطه 
کردهای این کشور کنترل مى کردند؛ به  عنوان نمونه، زمانى که اتفاقى 
در کرکوک رخ مى داد، کردها به میدان مى آمدند اما باید متوجه بود که 
شرایط همانند آن سال  ها نیست و حتى به آنها گفته شده که خشونت 

در قبال مردم سوریه به کار گرفته نشود. 
ترکیه به این جماعت آموزش داده و تاکید کرده که بنا نیســت در 
آنجا )ســوریه( اعلام کنید که به دنبال پایه گذاری حکومت اسلامى 
هســتید بلکه دیده شــد که تحریرالشــام، هدف خود را ســرنگونى 

حکومت بشار اسد اعلام کرد و این اتفاق رخ داد. 
A  بعد از این چه سناریوهایی محتمل است؟ 

اگر به ابتدای ســخنانم درخصوص ساختار جدید سیاسى عراق 
پس از ۲۰۰3 و ســقوط صدام بازگردیم )چینش رئیس جمهور، رئیس 
پارلمان و نخســت وزیر( مى توان به این نتیجه رســید که در ســوریه 
هم احتمالًا چنین ســاختار و روندی حاکم شــود؛ چراکه در سوریه 
قومیت ها اعم از علوی ها، اهل تسنن و کردها حضور دارند اما سعى 
مى شود که بحث قلمرو و سرزمین سوریه به همین صورت حفظ شود 
و اگر این روند به هم بخورد بدون شــک نظم ســرزمینى در منطقه به 

هم مى ریزد. 
به یاد داریم که مســعود بارزانى چند سال پیش به دنبال برگزاری 
همه  پرسى و اعلام اســتقلال بود اما نه  تنها ایالات متحده بلکه ایران، 

ســوریه، دولت مرکزی عــراق و حتى ترکیه بــا آن مخالفت کردند و 
دلیلــش این بود که اگر چنین اتفاقى رخ دهد، بدون شــک ادعاهای 
دیگری در منطقه درخصوص ســرزمین های گوناگون )از عربستان 
گرفته تا باکو( رخ مى دهد. به عبارت دیگر، تصور کنید که قرار است 

کشورها تقسیم شوند، آن وقت چه بحرانى در جهان رخ مى دهد؟!
A چرا پیشروی مخالفان اسد تا به این حد سرعت گرفت؟ 

به نظرم اصلى ترین دلیل، مشکلات اقتصادی است. کشوری که 
۱۲ ســال در یک بحران همه گیر قرار داشــته و بخش نفت خیز آن در 
شــمال و شمال شــرق هم تحت کنترل دولت مرکزی نبوده و نفت آن 
قاچاق شــده، معلوم است که به این روز مى افتد. گفته مى شود هنوز 
هــم برق در این کشــور وجود ندارد و به نوعى فروپاشــى اقتصادی 
صورت گرفته اســت. اینکه ارتش نمى جنگد، دلایل زیادی دارد. به 
 عنوان نمونه، زمانى که بودجه کاهش پیدا مى کند و در مقابل مخالفان 
دولت از حیث مالى و تسلیحاتى تقویت مى شوند، مشخص است که 
در نهایت دولت مرکزی تضعیف مى شــود و به حاشیه رانده مى شود و 

حتى عقب نشینى مى کنند.
A روس  ها در این پرونده چگونه بازی کردند؟ 

واقعیت این اســت که جنگ اوکراین باعث شــده تا توان روسیه 
کاهش پیدا کند؛ اگر روس ها مى توانســتند اوکراین را یکسره کنند به 
هیچ وجه به سراغ کره شمالى و انتقال سربازان آنها به میدان جنگ با 
اوکراین نمى رفتند. لذا روســیه هم درگیر مسائل خودشان هستند. به 
هر ترتیب روس ها در کنار ایران و ترکیه در روند آستانه را امضا کرده اند 

و باید دید که این سه کشور چگونه قرار است، رفتار کنند. 
Aرویکرد کشورهای عربی به این وضعیت چگونه خواهد بود؟ 

به یاد داریم که چندی پیش و قبــل از این وقایع، اتحادیه عرب، 
سوریه را مجدداً به عضویت خود درآورد و بشار اسد هم در جلسات 
آنها حتى در ریاض حضور پیدا کرد و حتى ســفارتخانه  کشــورهای 
عربى مانند عربســتان و امارات هم در دمشــق بازگشــایى شد اما 
فراموش نکنید که غرب همان موقع اعلام کرد که با بشار اسد و سوریه 
رابطه برقرار نمى کنیم. بر همین اســاس باید دید که بعد از بشار اسد 
چه ترکیبى به وجود مى آید و کشورهای عربى و مابقى دولت ها چگونه 

مى خواهد درباره آینده سوریه موضع بگیرند. 
ســوریه به نظرم به سه بخش تقسیم شــده است. بخشى از آن در 
دســت کردهای مورد حمایت آمریکا هستند و بخشى دیگر را ترکیه 
با توجه به دموکراســى حداقلى که مدنظر دارد، مدیریت خواهد کرد 
و بخشــى دیگر هم در دستان مخالفان مســلح و جریان  هایى مانند 
تحریرالشــام و ارتش آزاد سوریه است. نکته این است که ما به  عنوان 
ایران باید در این چند ســال نوعى از دموکراسى حداقلى را در سوریه 

بنا مى کردیم اما به نظرم این بحث را احتمالًا ترکیه پیش خواهد بود. 
A تا چه حد احتمال دارد، سرنوشت سوریه همانند لیبی شود؟ 

امیدوارم که چنین اتفاقى رخ ندهد اما باید توجه شود در لیبى 
قدرت هایى مانند انگلیس، فرانسه و برخى از کشورهای ناتو به 
صورت نظامى ورود کردند تا کار را یکســره کنند اما در سوریه 

اینگونه نیست. 
Aدر مورد اسرائیل چه؟ 

اســرائیل به  شــدت از وضعیــت کنونى نگران اســت. آنها 
نمى خواهند که جریان هایى مانند تحریرالشام به سمت مرزهای 
جنوبى سرازیر شــوند و بر همین اساس درحال تقویت مواضع 
نظامى خود با سوریه هستند و به  شــدت نگران اوضاع و احوال 
جولان خواهنــد بود؛ چراکه از این به بعد اســد وجود ندارد و 

تحریرالشام در مقابل آن قرار دارد. 
Aحرف آخر؟ 

باید منتظر ماند و دید که چــه اتفاقى رخ خواهد داد 
اما به نظرم اگر دموکراسى در حد عراق در سوریه مستقر 
شود و کشورهای عربى مانند قطر هم سرمایه گذاری 
خارجى را در ســوریه انجام دهند، شاید آینده سوریه 
ترمیم شود. البته در این میان نقش ترکیه در بازسازی 

سوریه و آینده آن مهم است. 

دیدگاه: گزارش خارجی

فرار از کشور
جهان در قبال سقوط دولت اسد چه موضعی دارد؟ 

با تسلط مخالفان دولت سوریه بر دمشق و خروجى بشار 
اسد از این کشور، ســیل عظیمى از واکنش های سیاسى را 
شاهد هستیم. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه با اعلام 
استقبال از ســقوط دولت بشار اسد در سوریه از »شجاعت 
و صبوری مردم ســوریه« تمجید کرد. او با انتشار پیامى در 
شبکه اجتماعى ایکس )توئیتر سابق( بشار اسد و دولت وی 
را خشــن توصیف کرد و مخالفان ســوری را »مردم شجاع 
سوریه« دانســت که با صبوری به سلطه رســیدند. در پیام 
ماکرون آمده اســت: »در این لحظــات بلاتکلیفى، آرزوی 

صلح، آزادی و اتحاد دارم«.
اولاف شولتس، صدراعظم آلمان )یک شنبه( در واکنش 
به سقوط حکومت بشار اسد گفت: »آنچه اکنون اهمیت دارد 
این است که نظم و قانون به سرعت در سوریه برقرار شود«. 
صدراعظم با صدور بیانیه ای اعلام کرد: »مردم ســوریه رنج 
وحشتناکى را تجربه کرده اند. بنابراین پایان حکومت اسد بر 
سوریه خبر خوبى است«. او تاکید کرد که »همه اقلیت های 
قومى و دینى باید در ســوریه تحت حمایت باشند و در رقم 
زدن حال و آینده این کشــور ایفای نقش کنند«. شولتس از 
حاکمان آینده سوریه خواست که به دنبال تامین عزت تمامى 
مردم این کشور باشند و از مداخله بدخواهانه طرف های ثالث 

جلوگیری کرده و صلح را در این کشور برقرار کنند. 
کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجى اتحادیه اروپا 
هم اعلام کرد که پایان اســد یک تحول مثبت و مورد انتظار 
است.« او افزود: »اولویت ما تامین امنیت در منطقه است. 
من با همه شــرکای ســازنده در ســوریه و منطقه همکاری 

خواهم کرد«.
کرملین اعلام کرد که بشار اسد، رئیس جمهور سوریه پس 
از حمله گروه های شورشــى به رهبری اسلام گرایان افراطى 
که منجر به شکســت ارتش تحت امر او شــد، »از ســمت 
خود استعفا داد« و ســوریه را ترک کرد. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین روز یک شــنبه به خبرنگاران گفت: »در 
پى مذاکرات بشــار اسد با ســران تعدادی از گروه های فعال 
در درگیری های مسلحانه در خاک سوریه، او تصمیم گرفت 
از پست ریاست جمهوری استعفا دهد و با صدور دستورات 
لازم برای انتقال مســالمت آمیز قدرت، کشور را ترک کرد«. 
روســیه همچنین اعلام کرد که پایگاه های نظامى روسیه در 
ســوریه در حالت »آماده باش« هستند اما تاکنون با »تهدید 
جدی« مواجه نشده اند. هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه هم 
گفت: »ســوریه به مرحله ای وارد شده که مردم سوریه، آینده 
آن را رقم خواهند زد.« فیدان از جامعه جهانى خواست تا از 

مردم سوریه حمایت کنند. 
وزیــر خارجه ترکیه در نشســت دیپلماتیــک قطر که با 
حضــور نمایندگانى از ۸ کشــور علاقه مند به آینده ســوریه 
از جمله آمریکا و ایران در حال برگزاری اســت با اشــاره به 
داعش و شبه نظامیان کرد افزود که ترکیه با گروه های مخالف 
سوری در تماس است تا اطمینان حاصل کند که »گروه های 
تروریستى« از این موقعیت سوء اســتفاده نمى کنند. فیدان 
همچنین گفت که ترکیه هیچ اطلاعاتى در مورد مکان فعلى 
بشار اســد ندارد اما به احتمال زیاد او ســوریه را ترک کرده 
اســت.  وزارت خارجه چین ابراز امیدواری کرد که سوریه 
پس از تسلط شورشیان اسلام گرا و فرار بشار اسد از دمشق، 
هرچه زودتر شاهد بازگشت ثبات باشد. وزارت خارجه چین 
در بیانیه ای نوشت: »پکن تحولات سوریه را از نزدیک دنبال 
مى کند«. گیر پدرســن، نماینده ویژه سازمان ملل متحد در 
امور ســوریه در بیانیه ای بر تمایل »آشکار« میلیون ها نفر از 
شــهروندان سوریه برای گذار سیاســى منظم در کشورشان 
تأکید کرد. او در ادامه از همه سوری ها خواست تا گفت وگو، 
وحدت و احترام به قوانین بین المللى را در اولویت بازسازی 
جامعه خود قرار دهند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا گفت که بشــار اســد به دنبال از دست دادن حمایت 
روســیه از کشــورش »فرار« کرده اســت. ترامپ در شبکه 
اجتماعى »تروث« خود نوشت که روسیه دیگر علاقه ای به 

حفاظت از اسد نداشت. 
یورونیوز
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سیدمهدی شجاعى: در همۀ این سال ها تلاش کردم به برخى 
اهالــى ادب بفهمانم رمان »کشــتى پهلو گرفتــه« به لحاظ 
ساختار و مختصات یک رمان است اما برخى اصرار داشتند، 
نام روضۀ ادبى را روی آن بگذارند که بنده هم به خاطر ساحت 
مقدس حضرت زهــرا )س( مقاومت نکردم و پذیرفتم. در آن 
ســال ها که اعتقادات مردم تا به این حد مضمحل نشده بود، 

چند سال جزو پرفروش ها عرضه مى شد.

سمیر منصور، ناشر فلسطینى جایزۀ  سال »انجمن بین المللى 
ناشــران« را به پاس ایستادگى و تعهد به آزادی نشر در شرایط 
دشــوار دریافت کرد. این انجمن بین المللــى در بیانیه ای از 
کتاب فروشى و انتشــارات ســمیر منصور به عنوان »بخشى 
حیاتى از جامعه محلى در غزه که آثار نویســندگان فلسطینى 
را منتشــر مى کند و هزاران کتاب به زبان های مختلف در خود 

جای داده است« یاد کرده است.

آیین رونمایى از کتاب های »صحبت آن مونس جان« و »النحو 
الهندی و النحــو العربى« همراه با نکوداشــت نودوهفتمین 
زادروز اســتاد فتح الله مجتبایى، عضو پیوســتۀ فرهنگستان 
زبان و ادب فارســى دوشــنبه ۱9 آذر در تالار دکتر شــهیدی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسى برگزار شد. از مجتبایى تاکنون 
بیش از ۲۰۰ عنوان کتاب، مقاله و شعر و نقد به صورت تألیف 

و ترجمه و تصحیح منتشر شده  است.

نکوداشت مجتباییجایزه ناشر فلسطینیرمان نوشتم نه روضه

نشست مطبوعاتى هان کانگ، نویســندۀ کره ای برندۀ نوبل 
کادمى سوئد برگزار  ادبیات ۶ دســامبر در طبقۀ دوم ســاختمان آ
شد. این نخســتین حضور رسمى و عمومى هان کانگ بود و در 
آن دربارۀ مســائل مختلف از شرایط سیاسى در کشورش تا نقش 

ادبیات صحبت کرد.
این نویسنده ۵۴ ساله در این نشســت، پاسخ های مرتبط به 
وضعیت سیاســى اخیر کره جنوبى را به آرامى از روی متنى که از 
پیش نوشته بود، خواند. او آرامش خود را حفظ کرد و هنگام طرح 

پاسخ ها، لبخندهای کوتاهى را با خبرنگاران رد و بدل مى کرد.
او در ارتبــاط با بحــران حکومت نظامى اضطــراری در کرۀ 
جنوبى، که نخستین بار توسط رئیس جمهور یون سوک یول اعلام 
شــد، گفت: »این شوک آورترین رویداد امســال بود. پیش بینى 
وضعیت آینده آسان نیســت؛ چراکه هنوز نمى توان گفت شرایط 
دقیقاً چگونه پیش خواهد رفت. زبان به گونه ای است که نمى توان 
آن را با زور ســرکوب کرد تا مانع از بیانش شد. برای نوشتن رمان 
»پســرک در راه اســت«، وضعیت حکومت نظامى که از اواخر 
سال ۱9۷9 ادامه داشت را مطالعه کردم و همانند دیگران از اعلام 
حکومت نظامى در ســال ۲۰۲۴ شوکه شدم. تفاوت این وضعیت 
در این اســت که همه چیز به صورت زنده پخش مى شــد و همه 
مى توانستند تماشا کنند. من دیدم که چگونه فردی تلاش مى کرد 
با دستان خالى جلوی یک سرباز مسلح را بگیرد و چگونه عده ای 
پس از دیدن اســلحه ها در برابر سربازان ایســتادگى مى کردند. 
امیدوارم به شــرایط گذشــته که در آن از طریق زور یا اجبار مانع 

بیان مى شدند، بازنگردیم.«
او در پاســخ به پرسشــى دربــارۀ مضر خوانده شــدن رمان 
معروفــش »گیاهخوار« گفت: »این رمان ســال ۲۰۱9 به عنوان 
کتاب آموزشى به دانش آموزان دبیرســتانى اسپانیا معرفى شد و 
در آن زمان با دانش آموزان اســپانیایى ملاقات کردم و تحت تأثیر 
تحلیل ها و بیان نظرات شان دربارۀ این رمان قرار گرفتم. شخصاً 
فکر مى کردم به دلیل تفاوت های فرهنگى، شاید خواندن این رمان 

برای دانش آموزان دورۀ متوسطه و دبیرستان دشوار باشد. در یک 
جلسه کتاب خوانى، دانش آموزان دبیرستانى از من خواستند، رمان 
»گیاهخوار« را امضا کنم و به من گفتند که بعداً رمان »پسرک در 
راه اســت« را نیز مى خوانند. اگر این کتاب به عنوان کتاب مضر 
شناخته شــود، کتاب داران مجبور به سانســور آن خواهند شد. 
کتاب ها بسیار مهم هستند و با خواندن آن ها احساس هم زیستى 
مى کنیــم.« هان کانگ به طــور خاص از مخاطبان خواســت، 
جنبه های مختلف رمــان »گیاهخوار« را در نظر بگیرند و گفت: 
»این رمان اثری اســت کــه لایه های متعــددی دارد، از جمله 
پرسش هایى دربارۀ اینکه چقدر مى توانیم یکدیگر را درک کنیم و 
اینکه آیا بدن های ما مى توانند پناهگاه ما باشند. تعریف این رمان 
در یک کلمه دشــوار است. به یاد داشته باشــید که این رمان پر 
از پرســش های مختلف است.« او هم چنین گفت: »نوشتن یک 
فعالیت شخصى است. همۀ کسانى که کتاب مى خوانند، نویسنده 

چیونــگ یائو، یکــى از محبوب ترین نویســندگان رمان های 
عاشــقانه به زبان چینى در جهان و تهیه کنندۀ تایوانى تبار در ۸۶ 

سالگى به زندگى خود پایان داد. 
براســاس گزارش رسانه های محلى، جســد چیونگ یائو در 
خانه اش در شــهر نیو تایپه پیدا شده است. به گزارش خبرگزاری 
مرکــزی تایوان، خدمــات اورژانس تأیید کردند کــه او به زندگى 
خود پایان داده اســت. چیونگ یائو در یادداشت خودکشى خود 
نوشته است: »آن چه مى خواهم بگویم همه در ویدیوی من »وقتى 
دانه های برف مى ریزند« ثبت شده است. امیدوارم دوستانم چند 
بــار دیگر ویدیو را ببیننــد تا بفهمند من چه چیــزی را دارم بیان 
مى کنم.« چیونگ یائو هفته گذشــته در حساب فیس بوک خود 
پستى منتشــر کرده بود که در آن نوشته شــده بود: »خداحافظ، 
عزیزانم. خوش شــانس بودم که در این زندگى شــما را ملاقات 
کردم و شــناختم.« او از جوانان خواسته بود که به راحتى زندگى 
را رها نکنند و تنها زمانى با مرگ روبه رو شــوند که به سن ۸۶ یا 

۸۷ برســند. هم چنین از دنبال کنندگانش خواسته بود که برای او 
ناراحت نباشــند. چیونگ یائو بخشى از کودکى خود را در چین 
گذرانده بــود زیرا خانواده اش در طول جنگ چین و ژاپن در حال 
جابه جایى بودند. این خانواده در سال ۱9۴9 پس از روی کار آمدن 
حزب کمونیست چین به تایوان مهاجرت کردند. او نویسندگى را 
از ۱۸ ســالگى آغاز کرد و اولین رمانش به نام »بیرون از پنجره« 
را از داســتان عاشقانه اش با معلم دبیرســتانش الهام گرفته بود. 
چیونگ یائو بیش از ۶۰ رمان منتشــر کرد که بسیاری از آن ها به 
فیلم و سریال تلویزیونى تبدیل شــدند و دهه ها محبوب ماندند. 
او هم چنیــن فیلم نامه نویــس و تهیه کنندۀ موفقى بــود. یکى از 
آثار مشهور او، سریال تلویزیونى »شــاهزادۀ زیبای من« بود که 
داستانى شبیه سیندرلا در دوران دودمان چینگ در قرن هجدهم 
را روایت مى کند. این ســریال سکوی پرتاب بسیاری از ستارگان 
مشــهور چون فن بینگ بینگ، ســتاره مشــهور چینى شد. بین 
ســال های ۱9۶۴ تا ۱9۸3 آثار چیونگ یائــو در ۵۰ فیلم اقتباس 

شدند و به همین دلیل اصطلاح »فیلم چیونگ یائو« به عنوان یک 
ژانر مســتقل شکل گرفت. رمان های چیونگ یائو و اقتباس های 
ســینمایى آن موجى به نام »تب چیونــگ یائو« در هنگ کنگ و 
تایــوان به وجود آوردند. چیونگ یائو در ســال های اخیر فعالیت 
چندانى نداشت. اما در سال ۲۰۱۷  پس از بروز اختلاف با فرزندان 

همسرش بر سر نحوه مراقبت از همسر بیمار خود، خبرساز شد.

چیونگ یائو نویسنده و تهیه کنندۀ معروف تایوانی به زندگی خود پایان داد

نشست مطبوعاتی هان کانگ برندۀ نوبل ادبیات ۲۰۲۴

 خودکشی نویسنده

نیستند اما همۀ نویسندگان، خوانندگان پرشوری هستند. امیدوارم امیدوارم به گذشته بازنگردیم
که دانش آموزان در مدرســه سالانه ســه یا چهار کتاب بخوانند، 
دربارۀ آن ها بحث کنند و از زوایای مختلف بررسى کنند تا مهارت 

لازم برای خواندن آثار ادبى را به دست آورند.
هــان کانگ پیش از کنفرانس مطبوعاتــى، یک فنجان را در 
کادمى سوئد اهدا  مراسم اهدای مجموعه برندگان جایزه نوبل به آ
کرد. او یک یادداشــت کوچک همراه با فنجان چای گذاشت و 
گفت دم کردن و نوشــیدن چای سیاه، بخشى از روال روزمره اش 
هنگام نوشــتن اثر اخیرش بــا عنوان »نمى گویــم خداحافظ« 
بوده اســت. او در این باره گفت: »نمى خواســتم مراسم اهدای 
بزرگى برای مجموعه ام برگزار کنم. فکر کردم بهتر اســت چیزی 
ارزشــمند از خودم اهدا کنم که نشان دهنده روال روزمره ام باشد. 
وقتــى چندین بار در روز تلاش مى کردم به میز کارم برگردم، فقط 
همان فنجان چای ســیاه را مى نوشــیدم. این فنجان چای مثل 
یک طلســم بود که مرا به میز کارم بازمى گرداند.« پس از صرف 
غذا با مسئولان تالار مشــاهیر سوئد، هان کانگ، صندلى نوبل 
را نیز امضا کرد. برندگان جایزه نوبل طبق ســنت، پس از مراسم 
کادمى سوئد  اهدای مجموعه، کف صندلى ای که هنگام ناهار با آ
بر آن نشســته اند را امضا مى کنند. او با یک خودکار طلایى روی 
صندلى ای که نویســندگان برندۀ جایزه نوبل در سال های ۲۰۲۲ 
)آنى ارنو( و ۲۰۲3 )یون فوســه( بر آن نشسته بودند، امضا کرد. 
هان کانگ دربارۀ نقش ادبیات گفت: »ادبیات، عملى اســت که 
مدام وارد دنیای درونى دیگران مى شود و در این فرآیند، عمیق تر 
بــه درون خود نفوذ مى کنید. وقتى شــرایط غیرمنتظره ای پیش 
مى آید، ادبیات این قدرت را مى دهد که فکر کنید، قضاوت کنید و 
تمام تلاش خود را بکنید بنابراین ادبیات همیشه یک چیز اضافى 
کادمى سوئد، امسال  نیســت بلکه یک امر ضروری اســت.« آ
هان کانگ را به دلیل »نثر شــاعرانه اش که آســیب های تاریخى 
را شامل مى شود و شــکنندگى زندگى انسان را آشکار مى کند«، 
شایســته دریافت جایزه نوبل ادبیات ۲۰۲۴ معرفى کرد. آثار این 
نویسنده اغلب به آسیب های تاریخى مى پردازد. رمان سال ۲۰۱۴ 
او با نام »اعمال انســانى« دربارۀ قیام مه ۱9۸۰ گوانگجو است. 
رمان سال ۲۰۲۱ او با نام »از هم جدا نخواهیم شد«قرار است در 
فوریۀ سال آینده به زبان انگلیسى منتشر شود هم به قیام ججو در 
سال های ۱9۴۸-۱9۴9 مى پردازد. رمان »گیاهخوار« او هم سال 
۲۰۰۷ نوشته شد و در سال ۲۰۱۵ توسط دبورا اسمیت به انگلیسى 

ترجمه شد و برندۀ جایزۀ بین المللى بوکر شد.
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مراســم افتتاحیه هجدهمیــن جشــنواره بین المللى فیلم 
مســتند ایران »سینماحقیقت« روز گذشــته با حضور محمد 
حمیدی مقــدم دبیر جشــنواره، حبیب ایل بیگــى مدیرعامل 
موسسه سینماشهر، عبدالحســین بدرلو معاون مستند مرکز 
گسترش و جمعى از هنرمندان و مستندسازان در سالن اصلى 

پردیس سینمایى چارسو برگزار شد.
حمیدی مقدم با تاکید بر اینکه به دنبال ســینمای مســتند 
خنثى نبوده، گفت: »کوشیدیم به فیلمسازان جوان بها دهیم. 
نتیجه این اعتماد تولد نســلى نو اســت، نســلى تازه نفس که 
مى کوشــد، راوی زمانه خود باشد. امســال هم آنچه شما در 
بخش ملى مى بیند، دور از محافظه کاری اســت. نسل امروز، 
شــفاف و صریح است پس سینمای مســتند باید صراحت و 
شفافیت داشته باشــد. امســال تعداد زیادی فیلم اجتماعى 
درباره بحران ها، مشــکلات محیط زیســتى، شکاف نسلى، 
جدایى، اعتیاد و مسائلى از این دست در جشنواره خواهید دید 

که صادقانه مى کوشند بر دنیای ما نوری بتابند«.
او با اشــاره به مشــکل کمبود بودجه در سینمای مستند، 
یادآوری کرد: »سینمای مستند مشکل کمبود بودجه و توزیع 
و نمایش دارد. یکى از اهداف »ســینماحقیقت« جلب توجه 
مدیران و سیاســت گذاران به اهمیت سینمای مستند و مسائل 

آن است«.
در ادامه برنامه پیام مهمانان بین الملل جشنواره پخش شد 
که در آن بیل نیکولز، فیلمساز آمریکایى درباره اهمیت مستند 
و تاثیــری که روی درک مخاطبــان از دنیا مى گذارد، صحبت 
کرد. ســپس اریک اشــپیتزر، صدابردار و صداگذار اتریشى 
گفت کــه جوانان و مستندســازان بدون توجه به ســختى ها 
ادامه دهند زیرا مستند شاهد و ســندی برای آیندگان خواهد 
بود. مســتند باید تریبونى باشــد در اختیار همــه مردم به این 
شرط که گویای حقیقت باشــد. پس از آن پیام های ویدئویى 
اویدیو سالازار فیلمساز آمریکایى و سمیر جلال الدین فیلمساز 

عراقى سوئیسى پخش شد.
در ادامــه مراســم با حضــور محمد حمیدی مقــدم، دبیر 
جشــنواره و مصطفى رزاق کریمى، فیلمســاز از حسین ترابى 

مستندساز پیشکسوت تجلیل شد.
ترابى با بیان اینکه حالش مســاعد نیســت، گفت: »من از 
بیمارستان به این مراسم آمدم به این دلیل که آقای حمیدی مقدم 
از من خواستند. سینما مانند دیگر علوم ابتدا در لابراتوار علمى 
پدیــد آمد اما یک آدمى پیدا شــد که خودش از گرســنگى و 
بى پولى در اتاقک مُرد، شاید اگر او نبود سینمای داستانى وجود 
نداشت .  من دوست داشتم ، سینما مانند همان زمانى بود که در 

لابراتور وجود داشت«.
در پایان این مراسم مســتند »حالت عشق« به کارگردانى 
کارول منصــور و تهیه کنندگــى مونا خالیدی بــه  عنوان فیلم 
افتتاحیه به نمایش درآمد. »حالت عشق« داستان پزشکى به 
نام دکتر غســان ابو سته را روایت مى کند که پس از بحران غزه 

و نسل کشى در این منطقه به درمان زخمى ها پرداخته است.
در این دوره از جشــنواره ۶۵ فیلم  برای بخش مسابقه ملى 
انتخاب شــده است؛ ۲۴ فیلم بلند، ۲۱ فیلم  نیمه بلند و ۲۰ فیلم 
کوتاه در جشنواره حضور دارند. در بخش آوینى نیز ۲۶ فیلم به 
نمایش درمى آید که 9 فیلم آن با بخش ملى مشــترک است. از 
میان ۶۵ فیلم حاضر در جشنواره ۱۶ فیلم به صورت خصوصى 
ســاخته شــده و حدود ۵۰ فیلم  متعلق به ارگان ها و نهادهای 

مختلف است.
۲۵ مستند  بلند در بخش مسابقه ملى، ۲۱ مستند نیمه بلند 

و ۲۰ مستند کوتاه  در این بخش به نمایش گذاشته مى شود.

برخلاف دوره های گذشته اکران آنلاین از جشنواره امسال 
حذف شــده است.  به همین دلیل در 39 شهر و ۴۰ نقطه از ۱ 
تا 3 دی  منتخبى از آثار جشنواره در سینماهای »هنروتجربه« 
اکران مى شــود. آثار منتخب جشنواره، دو سانس در روز و در 
شــهرهای اصفهان، سمنان، کیش، مشــهد، اهواز، همدان، 
کرمان، قزوین، جاســک، نیشــابور، آبادان، کــرج، گرگان، 
بیرجند، خرم آباد، رشــت، یزد، اراک، سنقر، زنجان، بجنورد، 
دهدشــت، زاهــدان، بندرعبــاس، ارومیه، اردبیل، شــیراز، 
بروجرد، کوهدشــت، تبریز، بابل، قم، بوشــهر، کرمانشاه، 
ایلام، پاوه، دامغان، یاسوج و اسلام آباد غرب به نمایش گذاشته 

مى شوند.
در خلال برگــزاری هجدهمیــن جشــنواره بین المللــى 
»سینماحقیقت«، کارگاه »هوش مصنوعى و اعتبار سینمای 
مستند« توســط حامد شــکیبانیا، رئیس هیات مدیره انجمن 
تهیه کننــدگان ســینمای مســتند و مهرداد زاهدیــان، رئیس 
هیات مدیره انجمن کارگردانان سینمای مستند با مدیریت پنل 
مسعود سفلایى برگزار مى شود. این کارگاه با هماهنگى واحد 
پژوهش مرکز گســترش با محوریت مفهوم اعتبار در سینمای 
مستند و با در نظر گرفتن رخدادها و پدیده های مرتبط با هوش 

مصنوعى به خصوص در ماه های اخیر برگزار خواهد شد.
۱۱ فیلــم در بخش های کوتــاه، نیمه بلند و بلند مســابقه 
بین الملل هجدهمین جشــنواره بین المللى فیلم مستند ایران 
»ســینماحقیقت« به نمایش درمى آیند. مستندهای »با قید 
محرمانگى« به کارگردانى مشــترک پیام عزیزی و شــروین 
وحدت، »نان سرد« به کارگردانى بهروز نورانى پور، »روبارو« 
به کارگردانى امیر پذیرفته و »سایه سلطان« به کارگردانى هادی 
شریعتى در بخش مسابقه بین الملل کوتاه به رقابت مى پردازند. 
مستندهای »سرزمین آتش« به کارگردانى سجاد ایمانى، »گپ 
و تران« به کارگردانى محمدعلى رخشانى صابر و »تورگى« به 
کارگردانى توفیق حیدری، فیلم های نیمه بلند ایرانى مســابقه 

بین الملل جشنواره »سینماحقیقت« ۱۸ هستند.
همچنین مســتندهای »کابین« به کارگردانى یاســر خیر، 
»رویاباف و قاضى« به کارگردانى حســام اسلامى، »رخ« به 
کارگردانى سام کلانتری و »نجواهای شکسته« به کارگردانى 
امیراطهر سهیلى در بخش بلند مسابقه بین الملل حضور دارند.
 ۵ مســتند در بخش اســاتید جشــنواره ســینماحقیقت 
نمایش داده مى شــود. مستند »شیشه« ساخته برت هاتسترا، 
»غبار جنگ« به کارگردانــى ارول موریس، »گلینرها و من« 

ســاخته انیس واردا، »تصویر گمشده« به کارگردانى ریتى پن 
و »عکاس جنگ« ساخته کریستین فری در بخش »اساتید« 
جشــنواره هجدهم »ســینماحقیقت« نمایــش داده خواهند 
شد. شیشه مستند کوتاه هلندی ســال ۱9۵۸ تولید  شد، این 
فیلم برنده اســکار درباره صنعت شیشه در هلند است. »غبار 
جنگ« درباره مک نامارا، وزیر دفاع ســابق آمریکا و یکى از 
قدرتمندترین چهره های سیاســت جهان است. »گلینرها و 
من« درباره زندگى گردآورندگان، بازیافت کنندگان و شکارچیان 
گنج اســت که در فرانســه زندگى مى کنند. »تصویر گمشده« 
درباره جنایاتى اســت که در دوره حکومت خمرهای ســرخ، 
دیکتاتور کامبوج از ســال ۱9۷۵ تا ۱9۷9 به وقوع پیوســت. 
»عکاس جنگ« درباره جیمز نچوی عکاس سرشناس است.
۷  فیلــم در بخش نمایــش ویژه هجدهمین جشــنواره 
بین المللى فیلم مســتند ایران »ســینماحقیقت« به نمایش 
درمى آیند. فیلم »افسانه اصفهان« به تهیه کنندگى و کارگردانى 
بهــروز ملبوس باف اصفهانى، »بنز ایرانى« به تهیه کنندگى و 
کارگردانى رضا استادی، »خاک مادر« به کارگردانى محسن 
اسلام زاده و تهیه کنندگى مصطفى خیری پور، »درباره مهرداد 
بهار« به تهیه کنندگى و کارگردانى پیام مستوفى، »صد سال 
تطور« به تهیه کنندگى و کارگردانى عباس صالح مدرســه ای 
و »من هامونم« به کارگردانى و تهیه کنندگى کمیل سوهانى 
فیلم های خارج از مسابقه جشــنواره »سینماحقیقت« ۱۸ 

هستند.
تماشــاگران هجدهمین جشــنواره بین المللى فیلم مستند 
 QR ایران »ســینماحقیقت« مى توانند توســط یک کارت که
کد، راهنما و شماره ســریال دارد، رای خود درباره هر مستند 
را ثبت کنند. هر کدام از تماشــاگران جشنواره، هنگام ورود به 
سالن، همراه با بلیت خود، این برگه ها را دریافت مى کنند و پس 
از ورود به ســالن، این برگه ها صورت جلسه مى شوند. امکان 
شــرکت در رای گیری برای تماشاگری که وارد سالن نشده اند، 
وجود ندارد. پس از تماشــای فیلم، تماشاگر از طریق گوشى 
همراه خــود مى تواند با ثبت QR کد منــدرج روی برگه، رای 
خود را ثبت کند. همچنین در پردیس سینمایى چارسو )خانه 
جشنواره( کیوسک هایى در خروجى سالن های نمایش و سالن 
 QR پایین پردیس چارسو نصب شده اند که تماشاگران با اسکن
کــد مى توانند رای خود را ثبت کنند. تماشــاگران هجدهمین 
جشنواره »ســینماحقیقت« از طریق ورود به پایگاه اینترنتى 

Vfilms.ir هم مى توانند رای خود را ثبت کنند.

جشنواره بین المللی فیلم مستند آغاز به کار کرد

سینمای حقیقت یاب

قرارداد سرگروهى اکران »آریاشهر دو نفر«، »علت مرگ 
نامعلــوم« و »معجزه پروین« ثبت شــد. فیلم ســینمایى 
»آریاشــهر دو نفر« با پخش »فیلمیران« به ســرگروهى 
پردیس ایران مال، »علت مــرگ نامعلوم« با پخش »خانه 
فیلم« به ســرگروهى پردیــس هویزه، »معجــزه پروین« 
با پخــش »عامریان فیلم« با ســرگروهى پردیس ملت از 

چهارشنبه ۲۸ آذر در سینماها آغاز مى شود.

شــبنم عرفى نژاد، دســتیار و برنامه ریز کیانوش عیاری درباره 
وضعیت سلامتى این کارگردان سینما و تلویزیون گفت: آقای 
کیانوش عیاری به دلیل ضربه ای که ناشــى از زمین خوردن به 
سرشان وارد شده بود، دچار عارضه مغزی شدند. شب گذشته 
عمل جراحى روی ایشــان انجام شد و امروز ۱۷ آذر به بخش 
عمومى بیمارستان منتقل شدند. حال عمومى ایشان بهتر است 
اما هنوز مشخص نیست چه زمان از بیمارستان مرخص شوند.

داستان کوتاه پرخواننده، دلهره آور و روانکاوانه »خدمتکار« به 
صورت یک فیلم ســینمایى در دستور کار صنعت سینما قرار 
گرفته است. پل فیگ، فیلمساز و تهیه کننده سرشناس سینما، 
برای کارگردانى این درام پرتنش پشــت دوربین قرار مى گیرد. 
داســتان خدمتکار را فریدا مکفادن نوشــته، سیدنى سویتى 
و آماندا ســیفرید دو نقش اصلى این درام دلهــره آور را بازی 

مى کنند و از سرمایه گذاران آن هستند.

خدمتکار سینمایی می شودکیانوش عیاری هنوز بستری استسه فیلم تازه اکران می شود

گزارش سینمای جهان

 اصرار سینماگران کره جنوبی 
به استیضاح رئیس جمهور

۲5۰۰  نفر از چهره های سینمایی تومار امضا کردند

بیش از ۲۵۰۰ نفر از چهره های ســینمای کره جنوبى 
و نهادهــای اصلى صنعت فیلم این کشــور، توماری را 
امضا کردند و خواستار اســتیضاح رئیس جمهور فعلى 
کشــور یون ســوک یول پس از اعلام حکومت نظامى 
ناموجه او در هفته گذاشته شدند. این درحالى  است که 
قانون گذاران در مجلس ملى این کشور برای رای گیری 
درباره استیضاح رئیس جمهور گرد هم آمدند و به  تازگى 

خبر رسیده که این استیضاح منتفى شده است.
در میان بســیاری از چهره های بزرگ صنعت فیلم و 
سریال کره که این نامه را امضا کردند، مى توان به بونگ 
جون-هــو، کارگردان برنده چند جایزه اســکار با فیلم 
»اَنگل« و بازیگران مطرحى مانند کانگ دونگ-وون، 
سون یه جین و پارک اون-بین اشاره کرد. همچنین ۷۷ 
سازمان سینمایى مانند اتحادیه کارگردانان کره و اتحادیه 

تهیه کنندگان کره نیز این سند را امضا کردند.
به گــزارش روزنامه جونگ آنگ دیلــى در مجموع 
۲,۵۱۸ نفــر از حرفه ای های فیلم کــره این تومار که از 
پنج شــنبه تا جمعه به مدت 3۰ ســاعت باز بود را امضا 
کردند. از دیگر نام های برجســته در این لیست مى توان 
به کیم گو-اون، جون جى-هیون و چا ســونگ-وون 

اشاره کرد.
صنعت سرگرمى کره تنها بخشى نیست که خواستار 
برکناری رئیس جمهور شــده است. ده ها هزار معترض 
روز شــنبه در مقابــل مجلس ملــى کره جنوبى تجمع 
کردند، درحالى  که قانون گذاران در داخل مجلس درباره 
استیضاح او رای گیری مى کردند. روند رای گیری درباره 
استیضاح عصر شنبه به کندی پیش رفت چراکه تقریباً 
همه اعضای حزب رئیس جمهور از مجلس خارج شدند 
تا از شرکت در این روند خودداری کنند. در همین حال 
مخالفان تلاش کردند تا اعضای حزب رئیس جمهور را 
متقاعد کنند که بازگردند و از برکناری او حمایت کنند؛ 
اقدامى که براساس قانون کره به اکثریت دو سوم آرا نیاز 

دارد.
در تومار امضا شده توسط صنعتگران فیلم کره آمده 
است: »اعلام حکومت نظامى اضطراری هفته گذشته 
چیزی اســت که فراتر از عقل ســلیم اســت. حتى با 
استفاده از تخیل ســینما، این اقدام همچنان یک توهم 
به نظر مى رســید اما با این وجود در واقعیت ما رخ داد. 
برای افراد فعال در صنعت فیلم کره، یون سوک یول دیگر 

رئیس جمهور کره نیست بلکه صرفاً یک مجرم است«.
سیاســت کره جنوبى از سه شنبه شــب هفته گذشته 
و زمانى که یون ســوک یول تصمیــم به اعلام حکومت 
نظامى اضطراری گرفت، دچار بحران شــده است. او 
این تصمیم را ۶ ساعت بعد پس از خشم عمومى و رای 

قاطع مجلس ملى برای لغو آن پس گرفت.
یول، صبح شنبه در سخنرانى کوتاهى در سئول گفت 
که بابت استرس ناشى از اقداماتش عمیقاً متاسف است 
اما از استعفا خودداری و اعلام کرد که تصمیم گیری در 

این مورد به عهده حزب اوست.
برای بسیاری از مردم کره، تلاش رئیس جمهور برای 
استفاده از حکومت  نظامى در واکنش به مخالفت های 
سیاسى و فشار شدید رسانه ای، یادآور خاطرات تاریک 

دیکتاتوری های نظامى دهه ۱9۸۰ در این کشور بود.
در ادامه بیانیه صنعت فیلم آمده است: »گام ابتدایى 
برای بازپس گیری حیثیت کــره در جهان و عبور از این 
وضعیت آشوب زده، تعلیق یون از مقام ریاست جمهوری 
است. اگر سریع ترین راه برای این کار استیضاح است، 
او باید استیضاح شود. اگر راه سریع تری برای برکناری 
او از دفتر وجود دارد باید آن راه دنبال شــود. این گامى 
غیرقابل  چشم پوشى برای یون سوک یول و دیگر عوامل 
دخیــل در اعلام حکومت نظامى اســت، ازجمله وزیر 
دفاع که خود را به  عنوان عاملان خیانت نشان دادند«.
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دیروز قیمت دلار حدود ۵۰۰ تومان رشد کرد و به رقم ۷۲ هزار 
تومان رسید. یورو آزاد نیز با رشد ۶۵۰ تومانى در رقم ۷۶ هزار 
و 3۰۰ تومان به  فروش رســید. بررســى های به عمل آمده از 
گویای آن است که بازار ساز تمایل دارد شکاف میان نرخ دلار 
رسمى و غیررسمى بیشتر نشود. پس از نوسانات قیمت نرخ 
ارز در معاملات غیررسمى، نرخ اسکناس دلار رسمى نیز روز 

گذشته از مرز ۵۵ هزار تومان عبور کرد.

رونــد قیمت قطعات مختلف ســکه  طلا نیز در بــازار دیروز 
افزایشى بود. هر قطعه سکه  طلا طرح جدید با رشد ۷۰۰ هزار 
تومانى نسبت به نرخ روز پیشین در رقم ۵۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان معامله شــد. نیم  و ربع سکه نیز هر یک با رشد یکسان 
۱۰۰ هزار تومانى در ارقــام ۲۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و ۱۷ 
میلیون تومان معامله شدند. به نظر مى رسد افزایش ریسک در 

بازارها، دلیل این افزایش قیمت بوده است.

رئیــس هیات عامــل صندوق توســعه ملــى، اعلام کــرد: »با 
پیگیری های مداوم و تلاش های هدفمند، تاکنون بیش از ۱۱ میلیارد 
دلار از مطالبات ارزی صندوق توسعه ملى وصول شده است«. او 
در ادامــه افزود: »این موفقیت حاصل هماهنگى میان بخش های 
مختلف صندوق توســعه ملى و تعامل سازنده با دریافت کنندگان 
تسهیلات بوده است. همچنین مطالبات مربوط به ۴۴ طرح ارزی 

شامل اصل و سود تسهیلات نیز به  طور کامل تسویه شده اند.

وصول طلب ارزی افزایش قیمت سکهافزایش قیمت دلار

افت مجدد
چرا بازار سهام با کاهش مواجه شد؟

خبرهای بد سوریه و نگرانى از شیوع مناقشه های جدید در 
خاورمیانه باعث تشدید نااطمینانى ها در بازار سهام شده است.  
به این ترتیب در مبادلات روز گذشته، بازار سهام برای دومین 
روز متوالى با افت همراه شد. شاخص کل بورس تهران که در 
روند صعودی اخیر بازار سهام تا محدوده ۲ میلیون و ۵۰3 هزار 
واحدی پیشــروی کرده بود، در دو روز معاملاتى ابتدایى هفته 
جاری با افت همراه شده است. البته اهالى بازار معتقدند بعد 
از یک دوره افزایش قیمت ها در یک بازار، اصلاح و استراحت 
قیمتــى امری حتمى و ضروری به نظر مى رســد. این موضوع 
به رد وبدل شدن سهام میان سرمایه گذاران مختلف مى انجامد 
و در این میان، ســرمایه گذارانى که در گذشته و در قیمت های 
پایین تر اقدام به خرید ســهام کرده بوند، اکنون با فروش سهم 
خود شناسایى ســود مى کنند و پول خود را به سمت سهم ها و 
صنایعى مى برند که از رشــد کلى بازار جا مانده اند یا پتانسیل 
رشد بیشتری در ماه های آتى دارند. دیروز شاخص کل بورس 
با افت ۰.۶۵ درصدی همراه شــد و به سطح ۲ میلیون و ۴۵۲ 
هزارواحدی رسید. شاخص کل در دقایق ابتدایى معاملات تا 
محدوده ۲ میلیون و ۴3 هزار واحد عقب نشــینى کرد، اما در 
ادامه بــا ورود گروه جدیدی از خریداران به بازار، بخشــى از 
افت شــاخص جبران شد و تپیکس توانست خود را تا سطح ۲ 
میلیون و ۴۵۲ هزار واحدی بالا بکشد. شاخص هم وزن نیز در 
معاملات دیروز ۰.۵3 درصد از ارتفاع خود را از دســت داد و 
در کانال ۷9۰ هزارواحدی اتراق کرد. در فرابورس نیز شاخص 
کل این بازار افت ۰.۰۷  درصدی را تجربه کرد. بررسى بازدهى 
نماگرهای ســهامى از سقف اردیبهشت ســال گذشته نشان 
مى دهد که افت شاخص کل فرابورس از قله تاریخى بیشتر از 
شــاخص کل و هم وزن بورس بوده است؛ این موضوع گویای 
این نکته است که سهام فرابورسى نسبت به سهام بورسى افت 
بیشتری را به ثبت رسانده است. در معاملات روز گذشته اقبال 
به سهام کوچک فرابورسى موجبات افت کمتر نماگر این بازار 

نسبت به دو شاخص یاد شده را فراهم کرد.

 Wروزهای جدید
در روزهای اخیر تعداد کدهای فعال در تالار شیشه ای به 
نزدیکى یک میلیون کد معاملاتى رســیده است که آمار قابل 
توجهى محســوب مى شــود. همچنین بــرای چهارمین روز 
متوالى، ارزش معاملات خرد بازار )شامل سهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامى( از مرز ۱۰ هزار میلیارد تومان عبور کرد. 
در معاملات روز گذشته بورس تهران، ۱۱ هزار و ۸۴۷ میلیارد 
تومان ســهام، حق تقدم و صندوق سهامى میان خریداران و 
فروشندگان دست به دست شــد. در نیمه نخست بازار دیروز، 
پول ســنگینى از بازار خارج شــد؛ اما در ادامه معاملات و با 
قدرت نمایــى خریداران حقیقى، بخش اعظــم این خروج ها 
جبران شــد.  این اصلاح پس از چند هفته رشــد چشــمگیر 
بــازار اتفاق افتاد. با این حال، نکته مثبت در دو روز گذشــته 
حجم معاملات قابل توجه ســهام و صندوق های سهامى بود 
که به بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان رســید. این حجم بالای 
معاملات نشان دهنده ارتقاء ســطح معاملات و علاقه بیشتر 
سرمایه گذاران به بازار است«. این روند نشان دهنده تغییرات در 
روند بورس و توجه بیشتر سرمایه گذاران به آن است. از سوی 
دیگر، صف های فروش ایران خودرو و شتران بیشترین تاثیر را 
در شــکل گیری فضای اصلاح داشتند، اما نکته مثبت این بود 
که صف فروش ایران خودرو جمع شد و در دقایق پایانى بازار، 
صف فروش پالایشــگاه تهران نیز مورد توجه خریداران قرار 
گرفت. همچنین دلار در معــاملات دیروز وارد کانال تاریخى 
۷۲ هزار تومان شــد. ورود دلار به کانال جدید ازجمله دلایل 
تقویت تقاضا در نیمه دوم بازار روز گذشــته بود. افزون بر این 
در معاملات دیروز رشد دلار نیمایى نیز ادامه دار بود و این نرخ 
به ۵3 هزار و ۵۰۰ تومان رســید. رشد هردو نرخ دلار مذکور 
به نفع بازار ســهام اســت؛ دلار نیمایى موجب افزایش ریالى 
درآمد شرکت ها مى شود و از سویى دیگر، رشد بهای دلار در 
بازار آزاد نیز علاوه بر تقویت تقاضا از محل افزایش انتظارات 
تورمــى، موجب افزایش ارزش جایگزینى و دارایى های تحت 
تملک شرکت ها مى شــود. جریان نقدینگى ورودی از سوی 
اشخاص حقیقى به سهام و صندوق های سهامى مثبت شده 
اســت. بر این اســاس، مى توان انتظار داشت که در روزهای 
پیش رو، شاهد افزایش بیشتر تقاضا و تلاش شاخص کل برای 

عبور از سقف تاریخى نماگرهای قیمتى باشیم.
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ســوریه هم در میان ناباوری سیاستمداران ایرانى، فروریخت و 
حکومت اسد به پایان عمر ۲۴ ســاله خود رسید. از ۱۵ سال پیش 
مخالفان بشــار اســد با تمرکز بر وضعیت اقتصادی این کشــور، 
مبارزه ای طولانى را آغاز کردند که ۴ سال پیش موفق شدند دمشق 
را فتح کنند که بیش از دو هفته نتوانســتند شــهر تاریخى را حفظ 

کنند.
اغتشاش همیشــه ناراحت کننده است، به خصوص وقتى نظم 
عمومى به هم مى ریزد و فرصت برای قتل و غارت به وجود مى آید. 
همه آنها که دیروز از فروپاشــى حکومت ســوریه ابراز خوشحالى 
مى کردند، از تصویرهای مربوط به غارت بانک ها و تخریب اموال 
دولتى، نگران شدند. همچنین این پرسش مطرح شد که چرا ارتش 
این کشــور ایســتادگى نکرد و چرا مردم در برابر تهاجم خارجى از 

کشور خود دفاع نکردند؟
به نظر مى رســد ریشــه را باید در اقتصاد به هم  ریخته سوریه 
مشــاهده کرد. بیش از ۱۵ سال اســت که اقتصاد سوریه به هم 
ریخته و بیش از ۱3 سال از درگیری های داخلى سوریه مى گذرد، 

امــا پیامدهای اقتصادی ایــن وضعیت، چیزی 
از فاجعه کم نداشــته اســت. بى ثباتــى و تورم 
در تمام ســال های گذشــته به عنوان مشکلات 
اصلى وجود داشــتند اما تورم سطح جدیدی از 
فقر و ســرخوردگى را به وجود آورد. »انســتیتو 
خاورمیانــه« دو مــاه پیش هشــدار داده بود که 
اقتصاد سوریه وارد شکننده ترین مرحله خود شده 
است و بهبود جدی، یک امید دور از دسترس به 
نظر مى رسد، زیرا چالش های مالى پیش روی این 
کشور بسیار بیشتر از راه حل های ناچیز ارائه  شده 
اســت. آن روزها نرخ مبادله پول ســوریه نسبت 
به دلار آمریکا روندی فاجعه بار داشــت. ترکیبى 

ســهمگین از فساد، ســوء مدیریت اقتصادی، تحریم ها، بخش 
صنعتى ویران  شده از جنگ و مشکلات در کشور همسایه یعنى 
لبنان، به کاهش ارزش پوند ســوریه دامن زد و نارضایتى داخلى 
بیشــتری را برانگیخت. هیچ چشــم انداز مثبتى وجود نداشت و 
وضعیت روزبه روز بدتر شــد. ســوری ها صبح ها از خواب بیدار 
مى شــدند، در حالى  که حقوق های ناچیزشــان یک شبه چندین 

درصد کاهش یافته بود.
براساس گزارش  بانک جهانى، سوریه در سال های اخیر، تورمى 
بسیار بالا را تجربه کرده است و رشد اقتصاد این کشور نیز به طور 
میانگین منفى بوده است. میانگین تورم سالانه سوریه از زمان آغاز 
جنگ یعنى سال ۲۰۱۰، بیش از 33 درصد بوده است. میانگین رشد 
اقتصاد این کشور از سال ۲۰۱۰ برابر با منفى ۸.۲ درصد بوده است. 
بانک جهانى مى گوید اگر ســوریه وارد جنگ نمى شد، اقتصادش 

عملکردی متفاوت را به ثبت مى رساند.
تخمین های فرضى نشان مى دهند که درآمد سرانه در کشورهای 
منا که با درگیری مواجه شــده اند، در شــرایطى که درگیری ها رخ 
نمى داد، به  طور متوسط مى توانست ۴۵ درصد بیشتر باشد. با تمرکز 
بر پنج دوره درگیری مهم در الجزایــر، عراق، کرانه باختری و غزه، 
ســوریه و جمهوری یمن، تحلیل ها نشــان مى دهد که پس از آغاز 
درگیری، درآمد سرانه )نسبت به مرز توسعه( به  طور قابل  توجهى از 
سطح پیش از درگیری کاهش مى یابد. این تخمین ها نشان مى دهند 
که درآمد سرانه نسبت به مرز توســعه به  طور متوسط در سال اول 
پس از شــروع درگیری ۱۲ درصد کاهش داشته است. این اثرات با 
گذشت زمان تشدید شــده و همچنان باقى مى مانند، به  طوری که 

هفت ســال پس از آغاز درگیری، این کاهش به ۲۴ درصد نسبت به 
سال قبل از شروع درگیری مى رسد. تخمین های فرضى خاص هر 
کشور نشان مى دهند که درآمد سرانه سوریه نسبت به »مرز توسعه« 
تقریباً ۲ برابر ســطح واقعى آن در هفت ســال پس از آغاز جنگ 

داخلى سوریه در سال ۲۰۱۱ بود.
یکى دیگر از دلایل سقوط سوریه را مى شود در تشدید فساد در 
این کشور خلاصه کرد. از وقتى که سوریه درگیر تحریم های شدید 
شد، افراد نزدیک به حکومت، وظیفه دور زدن تحریم ها را بر عهده 
گرفتند. این افراد در دور زدن تحریم ها، تامین کالاهای ضروری و 

پنهان کردن دارایى  سیاستمداران و نظامیان نقش ایفا کردند.
حجم فساد ناشــى از دور زدن تحریم ها توسط افراد نزدیک به 
حکومت اســد غیرقابل محاسبه است و ســر به ده ها میلیارد دلار 

مى گذارد.
در همین شرایط، متوسط حقوق دولتى در سوریه براساس برخى 
روایت ها ۵۰ هزار پوند در ماه بود که به  ســختى کفاف تامین هزینه 
یک وعده غذایى در رستوران یا خرید موادغذایى برای چند روز را 
مى داد. به نوشته »انستیتو خاورمیانه«، در میان قیمت های بالا و 
افزایش هزینه های زندگى، هیچ آرامشى در افق مشاهده نمى شود. 
»غسان مســعود«، بازیگر سرشناس -که به خاطر بازی در نقش 
صلاح الدین در فیلم »پادشاهى بهشت« ساخته ریدلى اسکات در 

سال ۲۰۰۵ شناخته مى شود- هنگام بحث در مورد وضعیت سوریه 
با ناراحتى خاطرنشان کرد: »به یک شهروند ماهانه ۵۰ هزار پوند 
حقوق مى دهید، درحالى  که او برای یک زندگى آبرومندانه به بیش 
از ۸۰ هزار پونــد نیاز دارد. در این صورت، از او میهن دوســتى و 
شعار و مواضع سیاسى نخواهید«. مسعود در ادامه مى گوید: »من 
گیاه خوار هستم اما قبول نمى کنم که یک شهروند قادر به خوردن 
گوشــت نباشــد، زیرا یک کیلوگرم گوشــت حدود ۲۰ هزار پوند 
مى شود. جَنگ گرسنگى، جَنگ فقر و جَنگ اقتصاد، من را بیشتر 
از جنگ توپ و تفنگ ها مى ترســاند«. ورود مسعود به این مساله 
به عنوان یک فرد مورد احترام و از نظر سیاسى بى طرف، غیرعادی 
نبود، زیرا ســخنان و مواضع او بازتابــى از وضعیت وخیم اقتصاد 
ســوریه بود، جایى که قحطى درحال تبدیل  شدن به یک حقیقت 
ملموس به نظر مى رســید. براســاس برخى آمارها از سوی بانک 
جهانى، تعداد افرادی که دو ماه پیش از ناامنى غذایى رنج مى بردند 
دست کم ۵ میلیون نفر افزایش یافته بود و گمان مى رفت که رکورد 
۱۲ تــا ۱۵ میلیون نفر را بزند. ارزش پوند ســوریه به حدی کاهش 
یافته بود که برخى از مردم این کشــور چرخ دستى های مملو از پول 
نقد را در شــبکه های اجتماعى به اشــتراک مى گذاشتند که برای 
خرید دو کیلو گوشــت هم کافى نبود. با این حال، برای اکثر مردم 
ســوریه، حتى خریدهای کوچک یا تفریحات کوچک هم به  طور 
فزاینده ای دور از دسترس بود. رفتن به یک قلیان  سرا برای نوشیدن 
چای یا قهوه مى توانست به بهای هزینه شدن نیمى از حقوق ماهانه 
تمام شود. افراد برای خرید یک کیلو گوشت باید مبالغ هنگفت را 
داخل چرخ دســتى ریخته و با آن به خرید مى رفتند برای کشوری 

که روزگاری »ســبد نان« منطقه یا »نان دهنده« منطقه محسوب 
مى شد، این تصویرها دور از ذهن به نظر مى رسید.

بانک جهانى گزارش کرد که از ســال ۲۰۱۱، لیره ســوریه بیش 
از 99 درصد از ارزش پیش از جنگ خود را از دســت داده اســت. 
در ارزیابى بانک جهانى که در مه ۲۰۲۴ منتشر شد، مشخص شد 
که رفاه خانوارها همراه با تجارت، کشــاورزی و تولید سقوط کرده 
اســت. بیش از 9۰ درصد از ســوری ها در فقر زندگى مى کنند. در 
تلاش برای کاهش هزینه ها، دولت سوریه اسد با کاهش یارانه ها و 
تشدید کنترل خود بر اقتصاد، سختى های بیشتری را بر مردم عادی 
تحمیل کرده و اعتراضات پراکنده ای را در سراســر کشور، حتى در 
مناطقى که مدت ها آرام بودند، مانند دمشق، برانگیخته بود. در سال 
۲۰۲۰، نارضایتى های اقتصادی منجر به اعتراضاتى در جنوب سوریه 
شد که از آن زمان به یک شورش محلى تبدیل شده است. از منظر 
دولت ســوریه، کاهش کمک های بشردوستانه نیز به همین اندازه 
تهدیدآمیز اســت. همزمان، حمایت از سوی حامیان اصلى مانند 
ایران کاهش یافته و صادرات نفت ایران به سوریه به پایین ترین سطح 

خود از سال ۲۰۲۰ رسیده بود.
در مواجهه با شرایط دشوار، دولت سوریه اسد به وضوح بهترین 
چشم انداز خود برای تسکین اقتصادی و شروع بهبودی اقتصادی را 
کنار گذاشت. بیش از یک سال پیش، سوریه به عنوان عضوی کامل 
به اتحادیه عرب بازگردانده شــد، به نظر مى رسید 
این گامى مهم در بازگشــت این کشــور به جامعه 
عربى باشــد. با اعطای شناسایى و مشروعیت به 
دولت سوریه، کشــورهای عربى امیدوار بودند که 
روندی گام به گام از عادی ســازی را آغاز کنند که 
شــامل ارائه حمایت مالى بسیار مورد نیاز در ازای 
همکاری دولت ســوریه در مسائل مهم منطقه ای، 
ازجمله کاهش جریان قاچاق مواد مخدر و تسهیل 
بازگشت ایمن پناهجویان، باشــد. برای پیش برد 
مذاکرات، کمیته ای ارتباطى از کشــورهای اردن، 
لبنان، عربستان ســعودی، عراق و مصر تشکیل 
شــد. اما این امیدها بى اســاس بودنــد. در ۷ مه 
۲۰۲۴، دقیقاً یک ســال پس از بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب، 
کمیته ارتباطات جلســات خود را به حالت تعلیق درآورد. با وجود 
چشم انداز حمایت مالى، دولت سوریه از ارائه اقدامات معنادار برای 
پرداختن به نگرانى های منطقه ای خودداری کرد. سرسختى دولت 
سوریه نشــان داد که رویکرد گام به گام و عادی سازی قادر به ایجاد 
انگیزه برای تغییر رفتار دولت سوریه نیست و رنج مردم سوریه قیمتى 
است که دولت این کشور مایل است برای اجتناب از صلح و تداوم 

مذاکره با جهان بپردازد.
ســوال مطرح  شده این اســت که چرا دولت سوریه اسد موضع 
سرســختانه ای در پیش گرفت؟ این امتناع از پذیرش حتى تغییرات 
کوچک در سیاست، با وجود نیاز شدید به تسکین اقتصادی، چگونه 
قابل توضیح است؟ عوامل بسیاری نقش دارند. اسد و حلقه داخلى 
او مدت هاست که هرگونه امتیازدهى را نشانه ضعف مى دانند. دولت 
او، مانند دولت پدرش، در هنر وقت کشى و طولانى کردن مذاکرات 
برای فرســودن مخالفان مهارت داشتند اما با این کار بیشتر به خود 
ضربه زدند. علاوه بر این، تمایل دولت ســوریه های عربى به ادامه 
مسیر عادی ســازی به رغم ناکامى آن در ارائه نتایج، اسد را متقاعد 
کرد که مى تواند چیزی را بدون دادن امتیازی به دســت آورد. اما در 
پس زمینه، اسد سعى کرد شــبکه های اقتصادی را برای قرار دادن 
بخش های کلیدی اقتصاد تحت کنترل مستقیم خود  بازسازی کند. 
براساس آمارها میانگین رشــد اقتصادی در دوران حکومت بشار 
اســد از سال ۲۰۰۰ برابر با منفى 3.۵ درصد بوده است. با توجه به 
این وضعیت و این آمارها، به نظر مى رسد گرایش مردم به معارضان 

مسلح و پیشروی برق آسای آنها به سوی دمشق اتفاقى نیست.

اقتصاد چه نقشی در سقوط حکومت اسد داشت؟

کابوس سوریه
سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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منتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه اهدای 
خون یک کار فوق برنامه نیست، گفت: روند کاهش اهدای خون 
همچنان ادامــه دارد و از مردم مى خواهم بــرای اهدای خون به 
پایگاه های سازمان انتقال خون مراجعه کنند.  همواره کاهش دما 
و نفوذ هوای سرد از علل همیشگى کاهش مراجعه برای اهدای 
خون به حســاب مى آید. این روزها، هوای سرد در سطح استان 

تهران تجربه مى کنیم که سبب کاهش مراجعه شده است. 

تیمور حسینى، رئیس پلیس راهور فراجا درباره ضرورت ارتقای 
ایمنى خودروها در کشور گفت: همان طور که پیش تر هشدار داده 
بودم مجدداً اعلام مى کنم که وضعیت ایمنى خودروها در کشور 
مناسب نیست و برای حل این مشکل باید دستگاه های مختلف 
بسیج شوند. متاسفانه سالانه ۲۰ هزار نفر در تصادفات جان خود 
را از دست مى دهند، این رقم آنقدر بالاست که باید به آن به عنوان 

یک بحران ملى نگاه کرد.

داود معظمى گودرزی در توضیح ایــن خبر گفت: طى رصدهای 
فضای مجازی مشخص شد ویدئوهایى با عنوان جدیدترین روش 
کلاهبرداری با کارت های حباب دار درحال انتشار و دست به دست 
شدن بین کاربران و به ویژه فروشندگان کالا و صاحبان کسب وکار 
است. از شهروندان خواهشمندیم توصیه های پلیس فتا را جدی 
بگیرند و همواره مراقب ترفند کلاهبرداران و ســودجویان باشند 

و در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را اطلاع بدهند.

هشدار پلیس فتااوضاع خوب نیستهشدار کمبود خون

گزارش: گزارش اجتماعی

جعفر قائم پنــاه،  معاون امور اجرایــى رئیس جمهوری گفته 
که  » شــورای فضای مجازی با ۱۵ عضــو حقیقى فعلًا رفع این 
فیلترینــگ را به صلاح نمى داننــد«.  او گفته که »ما باید اینها را 
قانع کنیم که فیلترینگ حتى امنیت کشور را هم به هم مى ریزد، 
چراکه دشــمنان با همین ابزار های فیلترینگ به اطلاعات مردم 
دست مى یابند«.  قائم پناه اعلام کرده که »۶۰ درصد مردم مخالف 
فیلترینگ هستند و البته هر ساله مردم ما ۲۰ همت صرف هزینه 
فیلترینگ مى کنند. شــورای فضای مجازی با ۱۵ عضو حقیقى 
فعلًا رفع این فیلترینگ را به صلاح نمى دانند«. سال ۱3۸۸ بعد 
از تصویــب قانون جرائم رایانه ای و بــر طبق ماده ۲۲ این قانون، 
قوه قضائیه موظف شــد »کارگروه تعییــن مصادیق مجرمانه« 
که درحال حاضر با نام غیررســمى »کمیته فیلترینگ« شناخته 
مى شــود، را تشــکیل دهد. این کمیته که زیر نظر دادستان کل 
کشور فعالیت مى کند، متشــکل از ۱۲ عضو است؛ ۶ نفر از قوه 
مجریه، دو نفر از قوه مقننه و مابقى از قوه قضائیه. اعضای این 
کمیته شــامل وزیر یا نماینده وزارتخانه هــای آموزش وپرورش، 
ارتباطات، فناوری و اطلاعات، اطلاعات، دادگســتری، علوم،  
تحقیقات و فناوری، فرهنگ و ارشــاد اسلامى، رئیس سازمان 
تبلیغات اسلامى، رئیس ســازمان  صداوســیما و فرمانده نیروی 
انتظامــى، یک نفر خبــره در فناوری اطلاعــات و ارتباطات به 
انتخاب کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامى و یک 
نفر نماینده مجلس شورای اسلامى به انتخاب کمیسیون حقوقى 
و قضایى و تایید مجلس شورای اسلامى است. ریاست کمیته نیز 
بر عهده دادســتان کل کشور است. طبق قوانین جرائم رایانه ای، 
اعضای این کارگروه موظف اند هر دو هفته یک بار تشکیل جلسه 
بدهند. در این جلســات درخصوص فیلتر شدن وب سایت های 
مختلف که »محتوای مجرمانه« تولید کــرده، بحث، تبادل نظر 
و رای گیری مى شــود. علاوه بر این، تبصره دوم ماده ۷۵۰ قانون 
جرائم رایانه ای، رســیدگى به شکایات درباره مصادیق فیلترینگ 
به عهــده »کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه« اســت. از این رو 
بســیاری بر این باورنــد که فعالیت اصلى ایــن کمیته، در زمینه 
فیلترینگ اســت. درحال حاضر جلســات کمیته فیلترینگ به 
صورت آنلاین برگزار مى شــود و مشخص نیست از ۱۲ عضو این 
کمیته، کدام اعضا حــق رای دارند. حق رای اعضای این کمیته 
از موارد مناقشه برانگیز بین قوای ســه گانه بوده است. براساس 
شــرح وظایف کمیته فیلترینگ، باید با حدنصاب آرا بیشــتر از 
هشت عضو، تصمیم به فیلتر یک وب سایت گرفته شود. درحالى 
براساس قانون این کمیته ۱۲ عضو دارد، سال ۱39۸ امیر ناظمى، 
معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ادعا کرد 
کمیته فعلى فیلترینگ »۵ عضو« دارد که هر عضو مستقل دستور 
فیلتر صادر مى کند. معاون وزیر ارتباطات تاکید کرد که سازوکار 
رای گیری در این کمیته وجود نــدارد و حتى »وزارت ارتباطات 
عضــو آن کمیته« نیســت. دو ســال قبل تر از ایــن اظهارات، 
محمدجــواد آذری جهرمــى، که در آن زمان خــود او هم معاون 
وزیر ارتباطات بــود، در جریان مناظره ای تلویزیونى درباره مهار 
کردن فضای مجازی گفت تنها هشــت عضو )از ۱۲ عضو کمیته 
فیلترینگ( حق رای دارند. براساس صحبت های آذری جهرمى، 
وزارت ارتباطات که در حقیقــت اصلى ترین وزارتخانه عضو 
کمیته فیلترینگ است، »حق رای ندارد«، ادعایى که درحال 
حاضر تایید یا رد آن به آســانى امکان  پذیر نیســت. وعده های 
انتخاباتى و اظهارنظرهایى که در ماه های اخیر از سوی مقامات 
دولت چهاردهم مطرح شد، حضور مسعود پزشکیان و تیمش 
در زمین بازی فیلترینگ را برای کاربران شبکه های اجتماعى، 
کارشناسان و مردم امیدوارکننده کرد؛ مسعود پزشکیان بارها از 
وضعیت فعلى فیلترینگ انتقاد کرده بود و حتى آن را بسترسازی 
برای مهاجرت نیروها و مغزهای کشور توصیف کرده بود، وی 
حتى در یکى از ســخنرانى های انتخاباتى خود، به این موضوع 
اشاره کرده بود که امروز فیلترینگ راه حل رفع مشکلات نیست 
و دولتمردان باید صدای مظلومان باشــند و برای تغییر تلاش 
کنند. پزشــکیان حتى در صحبت های خود به آسیب هایى که 
فیلترینگ به همراه داشــته است نیز اشــاره کرده است؛ بنا بر 
گفته مسعود پزشکیان، فیلترینگى که به راه افتاده است، منجر 
شده اســت که بسیاری از شغل ها از دســت بروند و خیلى از 
کسانى که از این طریق امرار و معاش مى کنند، زندگیشان به هم 
ریخته اســت و حتى با صراحت عنوان داشته است که همه ما 
مخالف فیلترینگ هستیم و موافق برخورد کرامت گونه با زنان 
در جامعه هستیم. رئیس جمهوری همچنین پیش از این اظهار 
کرده بود که روی کار آمدن آنها برای مقابله با حامیان فیلترینگ 
و  کاسبان تحریم و کسانى که راه آزادی را مسدود کردند، بوده 
است و حتى در یکى از مناظرات انتخابى خود اظهار کرده بود 

که بساط فیلترینگ برچیده خواهد شد.

گروه اجتماعى:  همزمان که سوریه ســاعت های پرالتهابى را 
بعد از سقوط حکومت بشار اسد مى گذراند،  در صحن شورای 
شهر تهران اعضای شورا به عملکرد شهرداری نقد مى کردند. 
نرجس سلیمانى از آمارسازی زاکانى در طرح » من شهردارم« 
پرده برداشــت و مهدی چمران گفت، ۴ هزار نیروی نامرئى در 
شهرداری تهران مشغول به کار هستند که هیچ صندلى ندارند. 
نرجس ســلیمانى در دویست وهشتادوششــمین جلســه 
شــورای شــهر تهران با اشــاره به اجرای طرح من شهردارم، 
اظهار کرد: این طرح برگردان مناســبى برای مشارکت مردم در 

مدیریت محلى است و در شکل نهادین 
خود قابل تقدیر اســت. اگر به تذکرات 
پى بنــده و دیگر اعضا توجه ویژه  پى در 
مى شد، مى توانست دستاورد ویژه ای بر 
این دوره باشــد که قابل تسری به دوره 

آینده خواهد بود.
وی افزود: اگــر در زمان اجرای هر 
طرح ارزشمندی، نظارت کافى صورت 
نگیرد به همان میزان مى تواند آســیب و 
مشکل ایجاد کند. در طرح من شهردارم 
گزارش های متعددی مبنى بر این داشتیم 
که افرادی شــرکت مى کننــد که اصلًا 
ساکن شــهر تهران نیســتند و به ازای 
کارت شارژ رایگان همراه اول و ایرانسل 
و بلیت رایگان مترو، در این طرح شرکت 

کنند.
ســلیمانى با بیان اینکه بنده به پایانه 

جنوب مراجعه کردم و در بازار دستفروشان، فردی کارت شارژ 
رایگان و بلیت مترو ارائه مى داد، خاطرنشان کرد: بنده از ایشان 
سوال پرسیدم و بعد از تست فشارخون و مواردی از این قبیل، 
شماره تماس بنده را دریافت کرد. بنده گفتم شهرستانى هستم 
و پرسیدم که مى توانم در این طرح شرکت کنم؟ و این فرد پاسخ 

داد که امکان پذیر است.
وی ادامه داد: طرح من شــهردارم طرح با ارزشــى است و 
معتقدم که نیت شــهردار تهران در مورد این طرح نیت درستى 
است اما در زمان اجرا اگر نظارت درستى صورت نگیرد طرح 
منحرف مى شــود. وقتى چنین اتفاقى مى افتد مردم به آمار ما 

توجهى نخواهند کرد و ما به اعتماد مردم صدمه زده ایم.
ســلیمانى با بیان اینکه به دلیل جذابیت پروژه های مناطق 
شمالى تهران، کارکنان به پایانه جنوب برای دریافت کد جهت 
اجــرای پروژه های محلى مراجعه کرده اند، یادآور شــد: نباید 
طرح های جذاب مالى که متعلق به اشــخاص اســت، در این 

صورت در کنار دیگر کد پروژه ها قرار مى گیرند.
وی با بیــان اینکه مبنای این بلیت های رایگان چیســت؟ 
گفت: اگر منابع مالى آن از شهرداری است، تخلف است و اگر 
پیمانکار هزینه مى کند، تخلف ضرب در دو است. نظارت های 
کافى باید صــورت بگیرد و گزارش های لازم ارائه شــود تا با 

متخلف برخورد کنیم.

 Wبا این دعواها کار نداشته باشید
رئیس شورای شهر تهران در رابطه با آلودگى هوا نیز گفت: 
طرح ترافیک در این ایام به فروش نمى رســد و ممنوع است. 
خودروهای پلاک شهرســتان را هم پیشنهاد دادیم که اگر کار 
ضروری دارند در چند روز به اتمام برسد و بازگردند اما اگر قرار 
است در تهران کار و مسافرکشى کنند، به خودروهای سواری 
آلاینده پایتخت افزوده خواهد شــد. این پیشنهاد را به وزارت 

کشور دادیم و امیدواریم پذیرفته شود.
وی ادامه داد: برخى خودروها نیز در شهرستان ها معاینه فنى 
انجام مى دهند و در تهران تردد مى کنند که نباید اینگونه باشد و 
باید با هماهنگى ها این موضوع برطرف شود. سایر دستگاه ها 
نیز باید وارد عمل شــوند و قانون هوای پاک را اجرا کنند. ۲3 
سازمان مســئول اند و هر یک اگر کوتاهى کنند همین شرایط 

وجود خواهد داشت.
چمران همچنین خاطرنشان کرد: شورا و شهرداری در این 
زمینه در صدر جدول نه تنها آماده همکاری هستند، بلکه کار و 

وظیفه خود را انجام مى دهند. اتوبوس برقى که قیمتى بیش از 
اتوبوس دیزلى دارد و تا ۱۶ میلیارد تومان هم مى رسد خریداری 
شده و شهرداری ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس را وارد مى کند 

تا درصدی از آلودگى را بکاهد.
وی بــا بیان اینکه نزدیــک به ۱۰ درصــد از آلودگى هوا به 
موتورسیکلت ها برمى گردد که متعلق به بخش خصوصى است، 
یادآور شد: چندین بار پیشنهاد دادیم که به جای موتورسیکلت 
بنزینى موتورسیکلت برقى مونتاژ کنند اما گفتند، چون قیمت 
آن گران تر خواهد بود مردم اســتقبال نخواهند کرد. در صورتى 
که با اســتفاده از موتورســیکلت های برقى هم آلودگى صوتى 

نخواهیم داشت و هم آلودگى هوا.
چمران تاکید کرد: با یک بخش  و دو بخش مشــکل حل 
نمى شــود و باید همه بخش ها کنار هم قرار بگیرند تا مشکل 
برطرف شود. در ســال های قبل وزیر کشور دو جلسه برگزار 
کرد و در این جلســات وظایف انجام شــده برخى دستگاه ها 
قابل قبول بود و دســتگاه هایى که نتوانسته بودند کاری کنند 
بازخواســت شــدند. در هر صورت به نتیجــه چندان موفقى 
نرســیده اند. اگر به مدیریت واحد رسیده بودیم وضعیت چنین 
نمى شــد. ما یک پله پایین آمدیم که مدیریت هماهنگ شکل 
بگیرد اما نه در مجلس و نه در دولت تصویب نشــد و روند با 

همان شکل سابق ادامه یافت.
وی درخصــوص تردد اتوبوس های دودزا یادآور شــد: اگر 
شــهروندان در این مورد گزارش دهند بلافاصلــه اتوبوس ها 
متوقف و بــه تعمیرگاه ها منتقل مى شــوند. گازوئیل مصرفى 
شــرکت واحد کیفیت بالایى دارد و نهایتاً ppm ۲۵ اســت و 
گازوئیــل تولیدی برای شــرکت واحد متفاوت اســت. به هر 
شکل اگر شهروندان اتوبوس دودزا دیدند با وجود اینکه کمبود 
داریم و به ۶ هزار اتوبوس نیاز است، گزارش دهند و ما ترجیح 

مى دهیم این دستگاه ها کار نکنند.

از ابتدای امسال تاکنون، شهروندان تهرانى پنچ روز هوای 
پــاک، ۱۷۵ روز هوای ســالم، ۷۸ روز هوای ناســالم برای 
گروه های سنى حساس و ۵ روز هم ناسالم برای همه گروه های 

سنى جامعه استنشاق کرده اند.
ســال گذشته و براســاس روزشمار شــاخص آلودگى در 
مجموع ۱۰ روز هــوای پاک، ۲3۶ روز هوای قابل قبول، ۱۰۷ 
روز هوای ناســالم برای گروه های حســاس و ۱۲ روز هوای 
ناســالم برای تمامى گروه ها در پرونده شاخص آلودگى هوای 

پایتخت ثبت شده است.
براســاس جدول رنگ بندی شرکت 
کنتــرل کیفیــت هــوا، ایســتگاه های 
ســبزرنگ شــرایط »پاک«، زردرنگ 
شــرایط »قابل قبــول«، نارنجى رنگ 
شــرایط »ناســالم بــرای گروه هــای 
حســاس«، قرمزرنگ شرایط »ناسالم 
برای همــه گروه ســنى«، بنفش رنگ 
شرایط »بسیار ناسالم« و قهوه ای رنگ 

شرایط »خطرناک« را نشان مى دهد.
البته ادعاهایى وجود دارد که با وجود 
دســتور رئیس جمهور مبنــى بر توقف، 
مازوت ســوزی در چند نیروگاه کشــور 
ادامــه  دارد. این تصمیم به  دلیل افزایش 
آلودگى  دربــاره  عمومى  نگرانى هــای 
شــدید هوا و پیامدهــای آن بر سلامت 

شهروندان این مناطق اتخاذ شد.
متعــدد،  گزارش هــای  طبــق 
مازوت ســوزی در نیروگاه هــا به عنوان عامــل اصلى افزایش 
آلودگى هوا در این شهرها شناخته شده است. سوخت مازوت، 
به  دلیل تولید مقادیر بــالای آلاینده هایى مانند گوگرد و ذرات 
معلق، تهدیدی جدی برای سلامت عمومى و محیط زیست 

محسوب مى شود.
آمارها نشــان مى دهد استان مرکزی و شهر اراک بیشترین 
تاثیر را از این نوع آلودگى تجربه کرده اند، که ارتباط آن با افزایش 

بیماری های غیرواگیر و سرطان ها نیز قابل توجه است.
چمران در پاسخ به پرســش یکى از خبرنگاران در رابطه با 
قانع نشدن یکى از اعضا از پاسخگویى شهردار و اینکه تصمیم 
رئیس شورا در این مورد چیست؟ گفت: من باید تصمیم بگیرم 
که کسى قانع شود یا نشود؟ اگر قانع نشدند باید مراحلى دیگر 
طى شود و دو سوم اعضا بگویند قانع نشدند و تصمیم دیگری 
گرفته شود. برای اســتیضاح باید ۱۴ نفر اعلام آمادگى کنند. 
به این دعواها کار نداشــته باشید درگیری های مردم را باید حل 
کنیم. پیشنهادها را برای حل مشکلات به رئیس جمهور بدهید.
وی ادامه داد: اصل موضوع در آلودگى هوا، دولت اســت. 
بایــد برای اموری همچــون بنزین اقدامات لازم انجام شــود 
و وزارتخانه هــای دیگر نیــز باید به میدان بیاینــد تا به جای 
مناسبى برسیم. اینکه دولت در زمان شهید رئیسى و هم اکنون 
هماهنگــى انجام مى دهد تا ۲ هزار و ۵۰۰ دســتگاه خارجى و 
داخلى خریداری شــود که آلایندگى ندارند، قدم بزرگى است 

و این همکاری قابل تقدیر است و امیدواریم به نتیجه برسد.
چمران در پاسخ به پرسشــى دیگر درخصوص چهار هزار 
نیروی شهرداری که درحال حاضر فعالیتى ندارند و تنها ساعت 
حضور خود را ثبت مى کنند، گفت: بنده نمى دانم این چهار هزار 
نفر را بر چه اساسى مطرح مى کنید اما در هر صورت نیروهایى 
با این وضعیت وجود دارند و ما درحال پیگیری و فشــار برای 

حل این مشکل هستیم.

مهدی چمران می گوید: تعدادی از نیروهای شهرداری تهران صندلی ندارند

4  هزار نیروی نامرئی 

مخالفت شورای 15 نفره
 معاون اجرایی رئیس جمهور می گوید:

باید مخالفان رفع فیلترینگ را قانع کنیم
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شنبه 14 مهر   
ورود نیروی نظامی آمریکا به اُُزبکستان
مجمــع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــت. مصوبه مجلــس در مورد بازنشســتگى 
کارگران که با مخالفت شورای نگهبان مواجه شده، 
تصویب شــد. مطمئناً باعث خوشــحالى کارگران 
اســت. تقاضای تصویب وســیع بود و با توجه به 
مــوج نارضایتى کارگــران از مصوبه جدید مجلس 
درخصوص صنایع نساجى، مى تواند باعث تلطیف 
جو سیاسى شــود. کار سیاست های  کلى امنیت از 

بعد اقتصادی، تکمیل شد.
طبســى،  واعــظ[  ]عبــاس  آقایــان  ظهــر 
]احمــد[ جنتــى، ]محمد[ یــزدی، ]محمدعلى[ 
و  ناطق نــوری  ]على اکبــر[  موحدی کرمانــى، 
]قربانعلى[ دُرّی ]نجف آبــادی[ میهمانم بودند. در 
مورد شــرایط جهانى، منطقه ای و داخلى در ارتباط 
با بحران آمریکا و احتمالات آینده بحث شد و نیز از 
اظهارات محمدرضا خاتمى، ]نایب رئیس مجلس[ و 
]ســعید[ حجاریان در کنگره حزب مشارکت انتقاد 
شد. با آقای طبسى در مورد پرونده ناصر-فرزندش- 
مذاکره شد. گفتند، بنا ندارند توصیه ای یا خواهشى 
کنند، ولى مى بینند که بُعد سیاســى مســأله بر بُعد 

قضایى آن مى چربد و آن را به رهبری هم گفته اند.
آمریکا در گزارش دوسالانه اش، ایران، عراق و 
سوریه را حامى تروریســم معرفى  کرده و حزب الله 
لبنان، حماس و ]سازمان[ جهاد اسلامى فلسطین 
را هم تروریســت خوانــده و با توجه بــه قطعنامه 
شــورای امنیت مى توانــد برای ایران مشکل ســاز 
باشــد. منافقین ]= سازمان مجاهدین خلق[ را هم 
تروریســت خوانده است. جلســه مجمع عمومى 
سازمان ملل در مورد تروریسم به خاطر اختلاف در 

تعریف و مصادیق، نتوانست به نتیجه برسد. 
اعلام شد که هزار نفر از نیروهای نظامى آمریکا 
]بــرای حمله به افغانســتان[ به اُزبکســتان وارد 
شده اند و اٌزبکســتان گفته است برای امور امدادی 
آمده اند و اجازه اســتفاده از خاک اُزبکستان برای 

حمله به افغانستان را ندارند. 
شب برای مراسم شام که به مناسبت ازدواج سارا 
]لاهوتى، دختر فاطى با محمد لاهوتى[ داده اند به 
منزل فاطى رفتم. حدود ۱۰۰ نفر از بستگان دو طرف 

حضور داشتند.

یک شنبه 15 مهر   
آغاز حملات آمریکا به اُفغانستان

ساعت حدود هشــت ونیم شب به وقت تهران، 
حــملات هوایــى و موشــکى آمریــکا و انگلیس 
بــه افغانســتان آغــاز شــد و در خبرهــا آمده که 
شــهرهای کابل، قندهار، مزارشــریف، جلال آباد 
و... بمباران شده اند. آمریکا و انگلیس رسماً آغاز 
حمله را اعلام داشــتند. امروز عصر، ســخنگوی 
طالبان گفته بــود که اگر ادله در اختیارشــان قرار 
گیرد، آماده اند ]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر القاعده[ را 
محاکمه کنند. رادیو افغانســتان قطع شده و ژنرال 
]پرویز[ مُشرف، ]رئیس جمهور پاکستان[ تغییرات 

وسیعى در فرماندهان ارتش به وجود آورده است.
دیشب در شهر الخُبَر در شرق عربستان، بمبى 
منفجر شده و جمعى را کشــته و مجروح کرده که 
همگــى اتبــاع خارجى اند و یک تبعــه آمریکایى 
و یک انگلیســى نیز کشته شــده اند. ابهام عامل 
ســقوط هواپیمای روســى در دریای سیاه برطرف 
نشده و روسیه هم اعلام  کرد که ]ولادیمیر[ پوتین، 
]رئیس جمهور روسیه[ لحظاتى قبل از شروع حمله 
توســط ]جورج[ بوش، ]رئیس جمهــور آمریکا[ 

مطلع شده است.

154 افراط در اختلاف  
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تقویم

پس از به شــهادت رسیدن سه دانشــجوی دانشگاه 
تهران در ۱۶ آذر سال ۱33۲ فرمانداری نظامى تهران طى 
اعلامیه ای اعتراضات دانشــجویى را به عناصر اخلالگر 
در نظم عمومى و حزب توده نسبت داد. برخى روزنامه ها 
هم ســعى کردند با ادبیاتى خاص آن زمان، اتفاقات را به 
عناصر اخلالگر و حزب توده نسبت دهند اما مجله سپید 
و سیاه به جای توجیه جنایت ماموران انتظامى و انداختن 
گناه به گردن دیگری، کوشید جزئیاتى از واقعه ارائه دهد.
ماجرا از ماه های قبــل و کودتای علیه دولت محمد 
مصدق شــروع شــده بود و جامعه هنوز ماجرای مرداد 
ســال ۱33۲ را فراموش نکــرده بود و تنهــا یک جرقه 
برای بروز اعتراضات در دانشــگاه لازم بود. این جرقه را 
حضور نیکســون، معاون وقــت رئیس جمهوری آمریکا 
در ایــران زد. صبح دوشــنبه ۱۶ آذر 3۲ با انتشــار خبر 
مســافرت نیکســون به ایران، گروهى از جوانان هوادار 
نهضت مقاومت ملى و طرفدار دکتر مصدق اعتراضات در 
دانشگاه تهران را آغاز کردند. در پى آن و با ورود ماموران 
انتظامى به دانشــگاه کار به تشنج و درگیری کشید و سه 
دانشــجو به نام های مصطفى بزرگ نیا، احمد قندچى و 
مهدی شریعت رضوی به شــهادت رسیدند. خبرآنلاین 
در گزارشى به واکنش برخى افراد و رسانه ها در آن روزها 
پرداخته است. فرمانداری نظامى تهران عصر همان روز 
طــى اعلامیه ای که در روزنامه  اطلاعات منتشــر شــد، 
دانشجویان معترض را منتسب به احزاب چپ دانست که 
با اخطار ماموران انتظامى متفرق نشــدند؛ گلوله به سینه 
و ران مجروح شــدگان اصابت کرده و جمعــاً 3۰ نفر در 

دانشگاه دستگیر شده اند. 
اطلاعات فردای آن روز در ســرمقاله  ای ضمن اعلام 
تاثر از کشته شدن ســه دانشجو، اقدام ماموران را اینطور 
توجیه کرد: »ممکن اســت غفلت و اشــتباهى از ناحیه  
ماموران انتظامى یا اولیای دانشــگاه هنگام جلوگیری از 
اغتشــاش و بى نظمى روی داده باشد و شاید امکان پذیر 
بود که بدون قتل و خون ریزی غائله  دانشگاه را با حسن 
تدبیر خاموش ساخت اما این را نیز باید در نظر گرفت که 
در چنین مواردی خونسردی از دست همه به درمى رود« 
و در ادامه گناه را به گردن کسانى انداخت که جو دانشگاه 
را سیاســى کرده اند. »صدای مردم« نیز دانشــجویان را 
دعــوت به طرد عوامل محرک و ایــادی بیگانگان کرد و 
نوشت؛ نگذارید بیش از این »جنگ سرد« و تحریکات 
سیاسى جای تحصیل علم و درس را در محیط دانشگاه 
بگیرد.  اما مجله سپید و سیاه در شماره مورخ ۲۲ آذر 3۲ 
با اشــاره به تظاهرات چند روز گذشته نوشت: »ماموران 
انتظامى خواســتند پخش کنندگان اعلامیه را دســتگیر 
سازند؛ بدین جهت به یکى از کلاس ها که استاد مربوطه 
مشــغول درس دادن بود، وارد مى شــوند و شاگردی که 
اعلامیه  پخش کرده بود را خواستند بگیرند. استاد کلاس 
به آنها تذکــر مى دهد که اگر مى خواهند دانشــجویى را 
دستگیر ســازند، اول از رئیس دانشکده اجازه بخواهند. 
ولــى گروهبانى که بــرای این کار داخل اتاق شــده بود 
توجهى نمى کند. اســتاد مزبور هم که گویا دکتر شمس 
بود کیف خود را برداشــته، کلاس را تــرک مى گوید. در 
همین موقع مهندس خلیلى، رئیس و دکتر عابدی، معاون 
دانشکده متوجه جریان مى شــوند و دستور مى دهند که 
زنگ زده شــود تا استادان همگى در دفتر دانشکده جمع 
شده و تصمیمى بگیرند. دانشجویان نیز پس از مشاهده  
این جریان برآشفته شده و شــروع به تظاهرات شدیدی 
مى کنند و تیراندازی از طرف ماموران آغاز شــد که منجر 
به کشــته شدن ســه نفر از دانشــجویان مى گردد که در 
همــان روز بلافاصله صبح و عصر درمى گذرند. بزرگ نیا 
و قندچى به وســیله  گلوله ای که به بدن شان اصابت کرده 
بود و شــریعت رضوی بر اثر ضربه شدید سرنیزه به پایش 
درگذشت. ما ضمن اظهار تاســف این واقعه  جانگداز را 
به خانواده های داغ دیده  این ســه جوان معصوم صمیمانه 

تسلیت مى گوییم«.

دوشنبه شوم
روایتی از 16 آذر سال 1332

حکومت بشار اسد ســرانجام در کمتر 
از ۱۰ روز بــا حضور معارضین اســلحه به 
دست سوری ســقوط کرد و خانواده اسد 
دمشق را به مقصدی نامعلوم ترک کردند. 
با سقوط حکومتى که بیش از ۵ دهه پیش 
در غرب آســیا با کودتای حافظ اسد، پدر 
بشار روی کار آمده بود، حزب بعث سوریه 
نیز از معادلات سیاســى این کشــور کنار 
رفت؛ درســت مانند اتفاقى کــه در عراق 
افتاد و با ســقوط صدام، حزب بعث عراق 
را به حاشــیه برد. آوریل سال ۲۰۰3 دولت 
عــراق با یک ائــتلاف نظامى بــه رهبری 
آمریکا اشغال شد و دولت صدام حسین را 
ساقط کرد، درحالى  که آن زمان هم دولت 
جمهوری خــواه در آمریــکا روی کار بود 
مانند این روزها که ترامپ از همین حزب، 
گوی رقابت در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا را ربوده اســت. ســازندگى در این 
گزارش به جزئیاتى از سقوط صدام حسین 

و دلایل آن پرداخته است.

 Wصدام چگونه به قدرت رسید؟
صدام حسین هنوز۲۰  ساله نشده بود که 
به حزب بعث عراق پیوست و یک دهه بعد 
به یکــى از کلیدی ترین اعضای این حزب 
در عراق تبدیل شــد. ســال ۱9۶۸ حزب 
بعث در یک کودتا موفق شــد، حکومت 
را به دســت گیرد و صدام حسین ۱۱ سال 
بعد حســن البکر را از قدرت کنار زد و به 
طور رســمى حکومت دیکتاتوری خود را 

پایه گذاری کرد. 

 Wتجاوز به خاک همسایگان
یکى از مهم ترین خطاهای صدام حسین 
در فضــای بین المللى، تجاوز به خاک ایران 
سپس همسایه جنوبى عراق، کویت بود. او با 
تجاوز به خاک ایران در سپتامبر ۱9۸۰ جنگى 
پر هزینــه و طولانى را آغاز کــرد که در دو 
طرف صدمات جانى و مالى زیادی بر جای 
گذاشت. جنگ که تمام شد، صدام حسین در 
محوریت حزب بعث عراق به بهانه اختلاف 
بر سر پرداخت بدهى هایش به کویت به این 
کشــور حمله کرد تا در ادامــه قدرتش را در 
سراسر خاورمیانه گسترش دهد. رژیم بعث 
عراق ظرف 3 ساعت این کشور را اشغال کرد 
تا از طریق آن به آب های آزاد همچنین ذخایر 
عظیم نفتى دســت پیدا کند بنابراین چندین 
ماه پــس از پایان جنگ عراق با ایران، صدام 
کویت را به  عنوان استانى از عراق نام گذاری 
کرد. محاســبات رئیس جمهور عراق اشتباه 
از آب درآمد و به ســرعت دستش از کویت 
کوتاه شد چراکه زیاده خواهى های او شیوخ 

خلیج فــارس را نگــران کرده بــود بنابراین 
متحدان دیروز عــراق در جنگ با ایران، این 
 بار از آمریکا برای مقابله با این اشغالگری ها 
کمک خواســتند. آمریکا با همراهى ناتو راه 
خلیج فارس را پیــش گرفتند و چند ماه پس 
از شروع جنگ عراق با کویت با ائتلافى که 
به رهبری آمریکا در میان 3۰ کشور تشکیل 
شده بود، نیروهای حزب بعث عراق از خاک 

این کشور رانده شدند. 

 Wسرکوب و کشتار کردهای عراق
صدام حســین نــه  تنهــا در سیاســت 
بین المللى چهره ای متجاوز از خود بر جای 
گذاشته بود که در داخل هم فشار، سرکوب 
و کشتار کردهای عراق را در دستور کار خود 
داشــت. مردمان عراق در دهه 9۰ میلادی 
بدترین دوران را پشــت  ســر گذاشتند؛ از 
یک طرف عراق تحت فشارهای بین المللى 
و تحریــم قرار داشــت و از ســوی دیگر 
دیکتاتوری چون صدام حسین، زندگى را بر 
آنها تلخ کرده بود. شمار تلفات عراق در آن 
سال ها به واســطه تحریم ها از ۵۰۰ هزار تا 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن ارزیابى مى شود. 
فقر و مشکلات اقتصادی در نهایت زمینه 
را برای اعتراضــات مردمى فراهم کرد و در 
کنار سایر مســائل قومى اوضاع بدتر شد. 
ناراضى هــا اوج گرفــت اما شــورش های 
کردها در شمال و شیعیان در جنوب و مرکز 
عراق با بى رحمى توســط بعثى ها سرکوب 
شــد و قیام شــیعیان در جنــوب عراق در 
ابتدای دهه 9۰ میلادی هم به خاک و خون 
کشیده شد. بنابراین مجموعه این اتفاقات 
ازجمله اســتفاده از سلاح های شــیمیایى 
بــه  ویژه علیــه کردها و کشــتار حلبچه و 
زیاده خواهى در مرزها به دنبال آنچه در ۱۱ 
سپتامبر سال ۲۰۰۱ در برج های مرکز تجارت 
جهانى به وقوع پیوست، زمینه های فشار بر 
این حزب قدرتمند عراق و در نهایت افکار 
عمومى را آماده حمله آمریکا و انگلستان به 

خاک این کشور کرد.

 Wنفرت جورج بوش از صدام
صدام حسین همان زمان برای غرب تمام 
شــده بود اما جورج بــوش، رئیس جمهور 
وقت آمریکا هم دل خوشــى از او نداشت. 
ژنرال عبوســى یکــى از فرماندهان نیروی 
هوایى ارتش بعثى صــدام در کتاب »جنگ 
ایران و عراق از دیــدگاه فرماندهان صدام« 
جزئیاتى از تلاش صدام حســین برای ترور 
جــورج هربرت واکــر بوش، پــدر جورج 
بوش کــه بین ســال های ۱9۸9 تــا ۱993 
چهل ویکمیــن رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریــکا بوده، گفته اســت: »من در ســال 
۱993 میلادی درســت پس از حمله هوایى 
تلافى جویانــه آمریکایى ها به بغداد با صدام 
عکس یادگاری گرفتم. در آن حمله نیروهای 

آمریکایى پس از تلاش عراقى ها برای ترور 
بــوش، رئیس جمهور وقت آمریــکا اقدام 
به شــلیک ۶۰ فروند موشک کروز به ستاد 
فرماندهى اطلاعات نظامى عراق کردند.« 
براســاس گزارش شــبکه  خبری فرانســه 
در آوریــل ســال ۱993 هنگامــى که بوش 
پدر، رئیس جمهور اســبق آمریکا به کویت 
مسافرت کرد، مقامات طرح یك بمب گذاری 
که گفته مى شود ریشــه در طرح های صدام 
داشــت را خنثى کردند. جــورج بوش هم 
ســپتامبر ســال ۲۰۰۲ اعلام کرد: »عراق در 
گذشته یك بار سعى کرد پدر من را بکشد.«، 
خلیل الدلیمى، رئیس ســابق وکلای مدافع 
صــدام هم پــس از اعدام صدام حســین در 
گزارش روزنامه رای الیوم نیز از نفرت جورج 
بوش گفت: »اعدام صــدام برای نیروهای 
آمریکایى مهم نبود؛ اما بوش نفرت شخصى 

نسبت به صدام داشت«.

 W حمله به صدام
مــارس ۲۰۰3 بــا حملــه یــک ائتلاف 
بین المللى به رهبــری آمریکا و انگلیس به 
عراق جنگ آغاز شــد. بهانــه البته ارتباط 
صدام حسین با القاعده و توسعه سلاح های 
کشــتار جمعى بود. آن هم در شــرایطى که 
در زمان جنگ با ایران، هیچ گاه نســبت به 
استفاده این سلاح ها علیه ایران اعتراض که 
نکردند هیچ به حمایــت آنها نیز پرداختند. 
ارتش هــای آمریکا، انگلیس و لهســتان با 
همراهى نظامى و لجستیکى ۲9 کشور دیگر 
از جمله ژاپن، کره جنوبى، ایتالیا، اسپانیا و 
... عراق را اشغال کردند و ده ها هزار تن از 
نیروها، عهــده دار تامین امنیت بخش های 
وسیعى از مراکز مهم تجاری عراق از جمله 
گوست  چاه ها و مراکز پالایش نفت شدند. آ
سال ۲۰۰۲ حمله هوایى کامل بر فراز منطقه 
پرواز ممنوع عراق صورت گرفت تا ســامانه 
پدافند هوایى عراق پیش از جنگ را تضعیف 
کند. هنوز جنگ آغاز نشده بود اما نخستین 
تیم آژانــس اطلاعات مرکزی آمریکا، ژوئیه 
۲۰۰۲ وارد عــراق شــدند و اعضــای نخبه 
ارتش  قرارگاه مشــترک عملیات های ویژه 
آمریکا )JSOC( نیز به آنها پیوستند تا شرایط 
لازم بــرای حمله غافلگیرانه ۲۰ مارس مهیا 
شود. عملیات ساعت ۵ و 3۴ دقیقه بامداد 
آن روز بدون هیچ اعلان جنگى با ســه اسم 
رمز مجزا برای بــرای نیروهای آمریکایى، 
انگلیسى و استرالیایى انجام شد. نارضایتى 
کردهای عــراق، ائتلاف با ایــن نیروها در 
شمال عراق را رقم زد و جنگ شدت گرفت 
و سرانجام بغداد در نهمین روز آوریل ۲۰۰3 
سقوط کرد و حکومت ۲۴  ساله صدام حسین 
پایان یافت. صدام نیز چند ماه بعد در ژوئن 
۲۰۰۴ تحویل دولت موقت عراق شد و پس 
از محاکمه در دادگاهى ویژه به اعدام محکوم 

و دسامبر سال ۲۰۰۶ اعدام شد.

فروپاشی سیاسی
درباره سقوط صدام حسین
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